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A. Ålborg station. 

Beskrivelse af sikringsanlægget. 

Centralapparqtet er et relæsikringsanlæg, type 
DSB 1964. 

Type. 

1. Hovedtogveje er etableret som en overbygning Togvejsspor. 
på rangertogveje, som er etableret i det om-
fang, spor og signaler tillader, jf afsnittet 
"Rangertogveje". 

Stationens hovedtogvejsspor omfatter sporene 
0, 1, 2, 3, 4, 21 og 22. 

2. Med følgende undtagelser er rangertogveje e-
tableret i det omfang, spor og signaler til-
lader: 

Fra Dv 205.1 til Limfjordsbroen. 

Til/fra spor 27 

Fra spor 20 

(Thorvald Pedersen, 
banetjenesten). 
(vognopsynet, 
bygning I) . 

Rangertogveje. 

3. Stationens udstyr af hovedsignaler (herunder Signaler. 
stationsbloksignal for ind- og udkørsel), og 
dværgsignaler fremgår af den skematiske spor-
plan Z nr 9700. 

4. Det centralbetjente område er forsynet med 
gennemgående sporisolation i alle spor med 
nedennævnte undtagelser: 

bunden af blindsporene 12, 17, 18, 
20 og 29. 

5. Alle centrulbetjente sporskifter er sikret 
mod utidig omstilling, også når sporskiftet 
er stillet til stedbetjening. 

Sporisolationer. 

Sporskifter. 

) 
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6. Traktorvejssignaler er anbragt for traktor-
vejen i nordenden ved sporene 1-4 og for 
traktorvejene i sydenden ved sporene 0-4. 

Traktorvejssignalerne tændes automatisk, når 
hoved- eller rangertogvej indstilles hen over 
traktovejen, og signal "forbikørsel tilladt" 
fra det dværgsignal, der dækker traktorvejen, 
kan kun vises, når traktorvejssignalet er 
tændt. 

Da "forbikørsel tilladt" er spærret, såfremt 
traktorvejssignalet ikke tændes, kan hoved-
togvej heller ikke indstilles. 

Tableauer på sportavlen viser, om traktor-
vejssignalerne er tændt. 

Traktorvejssignalerne er ikke tældte ved kørsel på 
'fN (PU)-signaler visende: "signalet annulleret". 

Traktorvejssig-
naler. 
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Kommandoposten. 

1. For betjeningen af kommandoposten gælde r be-
stemmelserne i: 

Sikkerhedsreg lementet, 
Sikringsanlæggene og deres betjening , 
Sikringsan l æg type DSB 1964 (Betje-
ningsvejledn ing af 1. november 1969), 
Beskrivelse af sikringsanlægget på 
Ålborg station, 
Rangerreglementet. 

Endvidere gælder nærværende Sikkerheds- og 
rangerinstruks for Ålborg station. 

2. Kommandoposten skal være fors ynet med et 
rødt flag og en signallygte, der kan vise 
rødt lys. 

3. Skabe med plomberede h å nd sv ing, l åsebolte og 
hængelåse findes ved kommandoposten, ved per-
ron 2's nordende samt i sydenden af statio-
nen ved spsk nr 8 b. 

4. Stationsbestyreren foranlediger, at det i SR 
påbudte eftersyn af opskårne sporskifter ud-
føres af rangermesteren . Mejse l til sporskif-
teprøve findes i begge rangermester-kontorer. 

Instrukser. 

Håndsignaler. 

Låsebolte, 
hængelåse og 
håndsving. 

Eftersyn af op-
skårne spor-
skifter. 

5. Om forekommende fejl i sikringsanlægget gøres Fejljournal. 
notat i fejljournalen, jf iøvrigt "Sikrings-
anlæggene og de res betjening" . 

6. Når centralappar atet betjenes af 2 mand , er Stationsbestyre-
den, der betjener Ål borg nord, stationsbes ty- ren. 
rer. 

8 - I 

7. Når FC Ålborg er lukket i togfrie intervaller FC Ålborg lukket. 

1. må der ikk e foregå kørsel (uan-
meldt) på strækningen Ålborg-
Frederikshavn , 

2. skal broaflåsningen for Lim-
fjordsbroen være fast frigi-
vet. 

3. Toggangen på strækningen Ål-
borg-Frederikshavn være op-
hørt. 

8. På anmodning fra kommandoposten skal ranger-
mestrene foretage togvejseftersyn, når spor-
isolationerne svigter. Togvejseftersynet fo-
retages for de områder, der afta l es i hvert 
enkelt tilfælde. 

9. Stationsbestyre ren foranlediger, at der fore-
tages indberetning om rangeruheld i det sik-
rede område samt i Kildespor, om tilskade-
komst o a. 

10. Personale, der ikke har arbejde eller tilsyn 
at udføre i komma ndoposten, må ikke opholde 
sig i denne. 

For i givet fald at kunne give interesserede 
adgang til at kunne få forevist kommandopo-
sten, kan der gives tilladelse således: 

1. For private personer kan tilla-
delse gives af funktionsleder T 
eller dennes stedfortræder. 

2. For DSB-medarbejdere kan tilla-
delsegives af stationsbestyre-
ren f s v ang5r enkeltpersoner 
eller hold op til 5 pe rsoner på 
betingelse af, at han skønner, 
at dette kan ske ud en at være 
til gene for tjenestens udforel-
se. For hold på over s · personer 
gives tilladelse af funktions-
leder T eller dennes stedfor-
træder. 

Togvejseftersyn . 

Indberetninger. 

Adgang til kom-
mandoposten . 
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Rangering. 

1 . Stationens rangerområde er opdelt i 

et sikret område og 
et usikret område. 

At et rangerområde er sikret, vil sige: 

at området er forsynet med gennem-
gående sporisolation, 

at sporskifterne er centralbetjen-
te fra kommadoposten, 

at rangeringen foregår via ranger-
signaler (dværgsignaler, Dv nhv 
perronudkørselssignaler, PU) gen-
nem fastlagte rangertogveje , og 

at sporskifter i en rangertogvej er 
fastholdte, og at dækningsspor-
skifter og dækningssignaler for 
rangertogvejen er fastholdte (af-
låsede) i dækningsgivende stil-
ling. 

Til usikrede områder henhører alle andre områ-
der på stationen, hvor nævnte betingelser ikke 
er opfyldte. 

2. Al rangering på sikret område foregår nor-
malt ved signa lgivning fra dværgsignaler hhv 
fra perronudkørselssignaler - i nærværende 
instruks betegnet som dværgsignaler (Dv). 

Signalernes placering og nr fremgår af spor-
planen. 

De fors kellige signalers betydning fremgår a f 
SR. 

Sikrede og 
u s i krede om-
r åder. 

Rangering på 
sikret område. 

Signalernes normalstilling er "Forbikørsel for-
budt". 

Dværgsignaler, der gælder for pågældende køre-
retning, benævnes medgående. 

Dværgsignaler, der gælder for modsat køreret-
ning, benævnes modg5ende. 

) 

) 
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3. Signal "Forbikørsel forbudt" skal ubetinget 
respekteres og må kun passeres efter udtryk-
kelig tilladelse fra kmp i hvert enkelt til- . 
fælde. 

4. "Forsigtig forbikørsel tilladt" tilkendegi-
ver: 

at forbikørs e l skal ske me d sær-
lig agtpågivenhed overfor en-
hver hindring, 

at sporskifter, der skal befares, 
er retstillede og fastholdte, 

at dækningssignaler og -sporskif-
ter ikke kan påregnes at yde 
fornød e n dækning, og 

at kørslen kan ske til et belem-
ret spor e lle r gennem et spor-
skifte, p å hvis anden gren vog-
ne kan henstå uden at være spor-
fri. 

5. Når et dværgsignal viser "Signalet annulle-
ret", ka n det passeres, som om intet signal 
fandt e s. 

Rangeringe n sk a l for e gå som på usikret område, 
idet s igna let ikke yder nogen afdækning. 

6. Det rekta ng ulære hvide stopmærke med rød 
kant, der er a n bragt foran Dv 142.4 har føl-
gende betydning : 

1. Rangertræk fra nord skal stand -
se foran stopmærket (gælder ran-
gertræk fra begge grene af spor-
skifte 202). 

2. Stopmærket må ku~ passeres af -
rangertræk fr a nord, når Dv 142 . 4 
viser en kør-tilladelse eller an-
nulleret. 

3. Sporisolation 12.5 viser besat 
spor, når r a ngertræk holder mel-
lem stopmærket og Dv 142.4. De t-
te medfor e r, at hoved- og ranger-
togveje, der dækkes af Dv 142.4 
ikke kan s tilles , samt a t signa-

Signal "Forbikør-
se l forbudt". 

Signal "Forsig-
tig forbikørsel 
tilladt". 

"Signalet 
annulleret". 

Stopmærket foran 
Dv 142.4. 
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ler for allerede stillede 
togveje falder på stop. 

7. Stødrangering mod perronudkørselssignaler og 
dværgsigna ler må ikke finde s ted. 

8. Når de r fra et dværgsignal vises dignal "For-
bikørsel tilladt" hhv "Forsigtig forbikørsel 
tilladt", skal dette tillige af rangerlederen 
opfattes som en ordre til a t kørslen (range-
ringen) skal påbegyndes. 

Det bemærkes, at en ."Kør"-tilladelse ikke til-
kendegiver noget om e t efterfølgende dværgsig-
nals stilling. 

Stødrangering. 

"Kør"-ordre. 

9. Nåi en rangerbevægelse skal fortsættes i mod- "Vende"-dværg. sat køreretning af den fo r kørslen indsti lle-

10. 

de togvej , skal rangertrækket, hvor det er mu-
ligt, bringes til standsning bagved nærmeste 
modgående dvær gs ignal, således at signalgiv-
ning fra dette s i gna l kan gives for den mod-
satte køreretning. 

Ved grænse n me llem s ikret og usikre t område 
er visse s teder opstillet signal nr 17.17, jf 
SR, der markerer grænsen mellem sikret og u-
sikret omr åde. 

Ved kørsel forbi disse signa ler skal særlig 
forsigtigh ed udvises . 

11. På grund af de dår lige udsiqts forh o ldmå r a n-
gerhas tighede n inte t steds på station og 
godsplads oversk r ide 25 km/t. 

Lokomo tiv fø reren har ansvaret for, at denne 
hastig hedsbegrænsni ng overholdes, og ranger-
leder e n har pligt til at foranled ige hastig-
heden yderligere ne dsat, når forholdehe gør 
det nødvendigt. 

Signal nr 17.17. 

Hastighed. 
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12. Under rangering i det sikrede område, er lo-
komotivfør e r e n, hvis der ikke medfølger per-
sonale under driftstjenes t e n, tillige ranger-
leder for 

enkeltkørende lokot iver /motorvog ne, 
elektriske samme nkoblede l okomoti-
ver/motorvogne , 
rangertræk bestående af lokomotiv(er)/ 
motorvogn(e) med tilkoblede godsvogne 
og/eller personvogne uden passagerer 

- når manøvreringen kan ske fra 
begge ender af rangertrækket 
(bl a styrevognstog) 
eller 

- når lokomotivet/motorvognen er 
forrest i køreretningen, og der 
ikke skiftes køreretni ng under 
den pågældende rangering. 

Forinden rangering med tomme personvognsstam-
mer og træk ~es tåe nde af godsvogne påbegyndes , 
skal lokomotivfø r e ren fra den , der har efter-
set stamme n, have melding om , at denne er for-
skriftsmæssigt samlet og efterset. 

Lokomotivfører e n underrettes om, at der ikke 
medgives rangerleder f ra stationen. Denne un-
derretning gives af den medarbejder , som til-
hhv frakobler lokomotivet. 

13. Ved anmodning fra r a ngerpersonalet til kom-
mandoposten ska l oplyses : 

1. hvilken maskine 
) 2. fra hvilken dværg nr 

) 

3. til hvilket spor nr 
4. evt ønsker om forts a t rangerbe-

vægelse til spor nr. 

14. Arbejdskørctøjer "med at test" skal som ho-
vedr ege l fremføres ad fastlagte ranger tog-
veje. 

Når dette ikk e kan finde sted samt for ar-
bejdskøretøjer "ud e n at test", skal kørslen 
afvikles efter mundtlig aftale og for "sig-
nalet a nnulleret". 

Lokomotivføreren 
som rangerleder. 

Brug af numre på 
dværgsignaler og 
spor. 

Kørsel med ar-
bejdskøretøjer. 



) 

) 

13 - I 

Da arbejdskøretøjer "uden attest" ikke med sik-
kerhed kan kortslutte e n sporisolation , skal 
posten under sådanne køretøjers kørsel være op-
mærksom på : 

at sikring med utidig omsti lling af 
sporskifter ikke kan påregnes at 
være virksom , 

at sporisolationer til sikring af 
sporfrihed ti l n abospo r ikke kan 
påregnes at være virksom , og 

at henstilling af arbejdskøretøjer 
ikke kan påregnes at give spor -
besættelse. 

15. Ved indstilling af såvel hovedtogvej som af 
rangertogvej, der krydse r en tr a ktoivej, vil 
advarselsl ysene for traktorvejen a utomatisk 
blive t ændt. Lysene slukkes n år traktorvejen 
er passere t. 

·±6. Der er forbudt at udføre rangering med tov 
såvel på station, havn som sidespor. 

Tr a ktorvejssig-
naler. 

Tovrangering. 

) 

) 
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Særlig regler for r a ngering 
i bestemte spor og 
i bestemte om r åder. 

1. Spor 1 3 er dækket mod utilsigtet rangering 
ved nøg leaflåsn ing af forbinde l sen sporsk if-
te S 5/Sko S 6 . 

Når vognopsynet arbejder på spor 13, skal 
hovednøglen udtages af sporskiftelåsen og 
opbevares i vognopsynets varetægt. 

Ansvaret for dækning mod r ange ring påhviler 
således vognopsynet se lv. 

Når vognopsynets arbejde på spor 13 er endt, 
skal hoved nøg l e n påny indsættes i sporskif-
telåsen . 

Reservenøgle for hovednøglen findes i kom-
mandoposten. Ved udleve ring af reservenøglen 
skal det pålægges r a ng e rlederen at udvi se 
særlig a'gtpågivenhed under rangering på spor 
13. 

2. Rang e ring på spor 20 inden for vognopsynets 
norma l e arbejdstid kl 7-15 må kun finde sted , 
når kommandoposten har indhentet tilladelse 
hos det tjenes tegør ende vog nopsynspersonale. 

Såfr em t der arbejdes på spor 20 ud e n for 
vognopsynet s normale a rbejds tid, eller hvis 
vogne ikke m6 f l yttes , påhviler det vog nop-
synet a t und erre tte kommandoposten, de r dæk-
ker mod rangering ved anbringelse af spær r e-
hætte ove r betjeningsknappen for sporskifte 
36 a/b i højr e . 

Truckspore t, 
spor 13. 

Vognr eparations-
sporet , spor 20 . 

3. Toglokomotivers kørsel til og fra mask indepo- Maskindepotet. 
tet gennem spor 95 finder norma lt s ted for 
signal og ud e n medgivelse af personale fra 
sta tionen. 

Fra m~sk indepotet : 

Lokomotivførere n melder sig til 
kommandoposte n f r a den signalte-
lefon, der er a n bragt ved det 
dværgsi~nal , hvorfra en kør-ti l-
L :nlelse onskcs. 
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Kommadoposten oplyser herefter, 
hvorledes kørslen skal finde 
sted, samt hvor personale fra 
stationen vil overtage r anger-
ledelsen. 

Til maskindepote t: 

Lokomotivføreren for M-tog og 
enkeltkørende lokomotiver, der 
ankommer til Ål borg uden tog-
fører, skal kontakte kommando-
posten for at indhente forholds-
ordr e om even tuel rangering uden 
ledsagelse af person a le fra sta-
tionen. 

I andre tilfælde vil maskinled-
sageren underrette lokomotivfø-
reren om, hvorledes kørslen til 
depotet skal finde _ sted. 

Kør se l til og fra maskindepotet i nord finder 
kun sted under medgive lse af rangerleder fra 
statio n e n. 

4. Sporskifterne S 1 /sko S 2 er aflåst ved en 
elektromagne ti s k nøglelås, der frigives af 
kommandopos ten. 

Inden r a ngering a nmoder rangerlederen kom-
mandopos ten om frigivning af nøglen . 

Efter end t rang e ring skal rangerlederen s ør-
ge for, a t sporskifterne på n y aflåses , og at 
nøgle n a nbring es i magnetlåsen og omdrejes . 

På grund af kur veforholdene må sporet ikke 
befa re s af togmask iner. 

Rangering på sporet skal foregå med forsigtig-
hed, og især må det iagtt ages, at lagerbygnin-
gens porte ikke påkøres. 

Rangering på sidesporet skal så vidt mu ligt 
foregå indenfor firmaets normale arbe jdstid . 

Såfremt afhentning af vogne fra sidesporet 
undtage lsesvi s ikke ka n foretages indenfor 
firmae ts a rbejdstid, vil firmae~ selv skubbe 
vognene undenf o r lagerpo rten. Vognene skal a n-
brin~es mindst l vognlæn gde fra porten, og der 
anbringes en do bbe lt hemsko mellem vognene og 
porten fo r at hind r e påkorsel af por t e n. 

A/S Thorvald 
Pedersens side-
spor, spor 27. 

I 

I I • 
I 
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Der må under ingen oms tændighede r rangeres 
med stød på spore t. 

5. Sporet må ikke befarei af vogne med l æs udo-
ver profil. Og de r må ikke rangeres med stød 
på sporet. 

6. Ra nger ing på godspladsen foregår overalt ef-
ter de i RR anførte regler. 

Stødrangering e r ubetinget forbudt i følgende 
spor: 

32, 33, 36, 
40 og 42 
46 og 47 
50 A 
50 

37 og 38 (pakhusspor ene ) 
(ladesporene) 
(kran- og ra mpespor) 
(be nytte s som l adespor) 

60, 65 og .66 (containerterminalen) 
72, 75 og 75 (læsse- og v ærksteds-

spor, vognvask) mandage-
fredage kl 7-16 

Alle ~por, der fører ud i Sønderbro. 

Dobbelte hemsko e r a nbr ag t ca 10 m foran alle 
høje spor stoppere , fo r an afløbssporskif terne i 
nordenden af sporene 77 og 7 8 og foran vogne 
hensat ved t o ldboden i spor 38. 

Pladsma nden efterser dagligt om formidd agen om 
hemskoene er på plads. 

Såfremt der h e nstår vogne, der forhindrer at 
hemskoe n e anbringe s som foreskr eve t, foretage s 
anmeld e l se til rangermeste r e n, godspl adsen, der 
for a nled i ge r vognene truk ket frem . 

Enkelte hemsko må kun anvend e s i sporgruppe 50. 
Reglerne fo r a nv e nd e l se af e nk e lte h e msko fin-
des i RR s ide 23-24. 

Rangerleder e n ha r a nsvaret for, at hemskoene 
efter endt b ru g anbringes i de dertil beregne-
de hemskobænke. 

DBV - spor 44. 

Godspladsen, her-
under pakhusområ-
det udenfor pak-
huset. 

Rangermest e r e n på godspladsen har ansvaret for, 
at hemskoene e r i orden, og foranlediger beska-
digede he msk o ud sk i fte t ved vognekspeditionens 
for a nst a ltning . 
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7. Spærrebomme Rangering i pak-
huset. 

En spærrebom af stål er anbragt over hvert 
af sporene 32 og 33. Bommene, der betjenes 
fra pakhuset, kan hæves og sænkes hydrau-
lisk. 

Signaler 

Til sikring af broer, porte og bomme e r 
der foran bommene anbragt et rangersignal, gæl-
dende for sporene 32 og 33. Signalet er dags-
l yssignal anbragt på mast og består af en cir-
kulær plade med 5 lanterne r, der kan vise brand-
gult lys. 

Signalet kan vise 3 vandrette lys, der bety-
der "indkørsel i pakhuset forbudt" (normal-
stilling) eller 3 lodrette lys, der betyder 
"indkørsel i pakhu~et tilladt". 

Der er afhængighed mellem signalerne og 
broer, porte og bomme, således at til-
ladelse til rangering kun kan gives, når disse 
bevægelige dele er fjernet fra sporet og sik-
ret. 

Betjeningsknapper 

For hvert signal er ved spærrebommene anbragt 
to betjeningsknapper, der betegnes: 

"Rangering færdig" 
"Nød knap" 

8. Betjeningsforskrift 

(grøn) 
(rød). 

1. Rangerpersonalet: 
Anmoder om kørselstilladelse 
ind i et af pakhussporene 32 
og 33 evt på tlf 270 . 

Kørsel ind i 
huset. 

pak-

20/30.09.1982. 
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2. Pakhuspersonalet: 
Åbner portene, standser kæden 
og hæver kæden, broer og spær-
rebomme. 

3. Ran~erpersonalet: 
Nar kæden, broer og spærrebom-
me er oppe og portene åbne, 
skifter signalet fra "indkørsel 
i pakhuset forbudt" (3 vandret-
te lys) til "indkørsel i pakhu-
set tilladt" (3 lodrette lys), 
hvorefter der må rangeres i pak-
huset. 
Efter at rangerarbejdet i pakhus-
sporene er afsluttet, skal r a n-
gerpersonalet trykke på færdig-
meldingsknappen (den grønne knap), 
hvorved signalet skifter til "ind-
kørsel i pakhuset forbudt". 

4. Pakhuspersonalet 
kan derefter atter sænke spærre-
bomme, broer og kæde og starte 
kæden. 

9a. Rangermester (gpl) anmelder fejl ved ranger-
signalanlæg hhv bomanlæg til vagthavende pak-
husmester (subs til stationsbestyreren) , som 
foranlediger fejlen rettet således: 

Mekani ; ke fejl: ved henvendelse- ~il 
banemesterstræning 65 
(Ab havn). 

Elektriske fejl : ved henvendelse til 
fa S Zachariassen. 

9b. Inden der må rangeres ud af pakhuset med vog-
ne, skal rangerlederen1ndhente tilladelse 
dertil hos pakhusformanden for pågældende spor 
(evt på tlf 270). 

10. Godsvogne til vask, smøring m v placeres så-
ledes: 

spor 75 bund: vogne til smøring 
spor 75 iøvrigt: vogne udtaget til 

værksted 
spor 76: vogne til vask. 

Rangering i sporene 75 og ~6 bør så vidt mu-
ligt ikke finde sted søgne ma-fr i tiden kl 
7-15 og i så fald kun efter aftale i hvert 
enkelt tilfælde med personalet der arbejder 
ved vogne i sporene. 
Som dækning for personalet, der arbejder ved 
vogne i sporene 75 og 76 aflåses sporskifte 
nr 701 i stillingen kørsel ad : venstre gren. 

Fejl ved boman-
lægget. 

Kørsel ud af pak-
huset. 

Spor 75 og 76. 
Aflåsning af spsk 
nr 701. 

17/11. 08 .1982. 
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Nøglen til spsk 701 opbevares således: 

søgne ma-fr: af den, som udfø-
rer vognvask 

øvrigt tidsrum: i opholdsstuen på 
vaskepladsen. 

11. Overkørslen på Sønderbro er dækket af gade-signalanlæg med indbygge t togprogram. Om be-tjening af anlægget se side 20-22. 

Mellem godspladsen og Sønderbro er der over sidesporet flere porte, som skal oplåses og efter passage atter aflåses af rangerperso-nalet. 

For at hindre at godsvogne fra fabrikkens 
område skal løbe ud over Sønderbro, er der indenfor porten på fabrikkens område i spo-ret anbragt en aflåst afløbssko. 

Nøgler til såvel porte som afløbssko er an-bragt i rangermesterens kontor på godsplad-sen. Rangerlederen har ansvaret for at nøg-lerne efter endt brug bringes på plads. 

Til beskyttelse af fabrikkens personale, der under r a ngering færdes til og fra velfærds-bygningen, er der etableret et advarselsan-læg bestående af gule blinkende lamper ved hver af bygningen s 4 udgange. 

Inden range ring l angs velfærdsbygningen tæn-der range rpersonalet anlægget , og efter endt rangering langs bygningen slukker rangerper-sonalet a nlægg e t. Betjeningsknappen er a n-
bragt i en betjeningskasse på velfærdsbyg-ningens vestlige hjørne. Be tj eningskassen åb-nes med kupenøgle. 

Er anlægget i uorden,rettes henvendelse til værkmesterko ntoret i bygningen til venstre for betjeningskassen (indgang fra velfærds-bygningen), og rangeringen foregår da efter de normalt gældende regler, d v sat der 
skal gå en mand foran rangertrækket under 
passage af bygningens ud gange. 

Sidesporet til 
Eternitfabrikken 
"Danmark". 
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12. Græns e n mellem s tationsplads og havnebane er 
sporskifte 722. 

) 

) 

) 

) 

Grænsen mellem havnebane og ha vneplads ligger 
ca 170 m syd for Østerbro. 

Med generaldirektoratets cilladelse foregår kørsel og rangering på såvel havnebane som havneplads overalt efter RR's bestemmelser for kørsel på ha vnepladser (RR, afsnit V, punkt B), jf dog reglerne i efterfølgende 
afsnit. 

a) Til brug for afbremsning af vog n e i 
sporanlægget ved Karolinelund er an-
bragt 2 s tk enkelte hemsko i forgan-
gen til opholdsstuen. Hemskoene må 
kun benyttes til afbremsning af vog-
ne uden rangerbremse, så ledes a t dis-
s e ikke løbe r ud over Øster b ro (der 
må ikke s tødrangeres ). 

Rangerlederen e r a n s v a rlig for, a t 
hemskoene efter end t brug at t e r br in-
ges på p l ads . Range rformanden sørger 
for udskiftning af defekte hemsko 
(ge nnem p l 9dskontoret). 

b) De r ska l i så stor udst r ækn ing som mu-
l igt køres med tr yk luftb r emsede træk. 

c) Besk rive l se 

I krydse ne 
1) Jy llandsgade-Fyensgade-Kj e llerups-

gade-Sø nder b ro, 
2) Nyhavnsgade-Skibsbyggerivej, 
3) Bornholmsgade-Havnegade og 
4) Ka r o linelundsvej/Havnegade (ved 

Nordk raft) 
samt hvor havnesporene skærer 

5) Øste r bro og 
6) Nyhavnsgade 

er etable r et gades i gna l a nlæg , der samti-dig dækker r angerbevæge lser på sporene 
på de pågældende s t eder ved hjælp af i 
anlæggene indbyggede " togprogrammer ". 

Havnen. 

Brug af hemsko. 

Trykluftbremse. 

Gadesignalanlæg. 

02/15 .0 7 . 1982 
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Før rangering indkobles et gadesignalan-
lægs togprogrum ved manuel betjening. Ef-
ter rangering annu lleres gadesignu l e ts 
togprogram lige ledes ved manuel betje -
ning . 

Til dette formål er på begge side r af 
de gader , spor ene skærer , opsat betje-
ningskasser med en kontakt og en kron-
trollampe . Kontakten betjenes med en 
kupenøgle. 

Tænding 
Når et r ange rtræk skal passere et af 
krydsene, indkobles togprogr amme t, når 
kontakten i en af de til det befarede 
spor hørende betjeningskasser drejes 
til stillingen "Tænd" (med uret). Kon-
takte n holdes omdrejet , indtil kontrol-
lampen viser fast , hvidt l ys . 

Efter ca 8 sekunder skifter kontrollam-
pen til hvidt, blinkende lys, hvilket 
angiver, at togprogrammet er indkoble t, 
og gadesigna l et dækker hermed ranger-
trækkets passage af krydset. 

Ved passage gælder de i RR anførte reg-
ler for rangering over overkørsler og 
kørsel og rangering på havnebaner . 

Rangertrækket må kun passere krydset , 
når betjeningskassens kontrollampe vi -
ser hvidt, b li nkende lys , jf også af-
snittet fejl. 

Slukning 
Når et rangertræk har passeret et af 
kr ydsene annu ller es t ogprog r amme t, når 
kontakten i en af de til det befarede 
spor hørende betje n ingskasser drejes 
til stillingen "Sluk" (mod uret). Kon -
takten ho l des omd rejet indtil kontrol-
lampen slukker. 

Fejl 
Ma nglende hvidt lys i kontr o ll ampe n ef-
ter be tj ening uf kontuk t e n tilkendegi-
ver - hvis kontrollampe n e r i o r de n -
at t ogprogrammet ikke kan til kobles . 

Er kun kontrollampe n i uorden og r a n-
gerlederen me d s i kke rhed kan kons t a t e-
re, ut anlægyet iovrigt virker , m~ 

) 

) 
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krydset passeres. Fejlen anmeldes sna-
rest til stationen. 

Kan togprogrammet ikke indkobles, dre-
jes betjeningskassens kontakt til stil-
lingen "Sluk". Rangerlederen skal d a 
normalt foranledige politiet tilkaldt 
(gennem stationen ved hjælp af telefon 
eller taxa), og krydset må først passe-
res, når politiet overfor rangerlederen 
har bekræftet at have overtaget bevogt-
ningen. Kun hvi s rangerlederen skønner, 
at passage af krydset kan ske absolut 
uden risiko, når gadetrafikken stand-
ses efter reglerne for usikrede kryds, 
må krydset passeres uden politiets 
hjælp. 

Melding om enhver fejl,.der bemærkes 
ved anlægge ne, s kal snarest gives til 
statione n, der videregiver meldingen 
til Ålborg kommunes el- og varme for-
syning, ledningsafde lingen, tlf 
13 83 11. 

d) Der må ikke på havne p l adser rangeres 
med stød e ller t ov , jf RR , side 3 6 b . 

e) Under h e ns yn til, a t det under kørsel 
på havnep l adsen unde rtiden kan vær e 
vanskel igt og forbunde t med tidsspi l de 
straks at komme i forbindelse med s ta-
tionsbestyre r en, påhvi l e r det i sådan-
ne t ilfælde, hvor der indtræffe r færd-
selsuheld, hvo runder persone r e lle r dyr 
komme r til skade, el l er køretøje r og a n-
det ma teriel beskadiges, rangerlederen 
på egen hå nd - eventuelt gennem nærmeste 
bytelefon - at tilka l de polit i og evt 
ambulance . 

Ved forekommende a lminde lige ra nge ru-
held påhvi l er det l ige l edes r a nge rlede -
r en at fo retage en førs t e undersøgelse 
af å r sagen til uhelde t. · 

I øvrig t skal a nme l delse om indtr uf ne 
uheld af e nhver art af r anqer l edere n 
snare st fo r etages ti l s tat ionsbesty-
reren, li ge s om der i e ve n tue lle 
tvivlstilfælde først bø r indhentes 
fo r ho l dso r d r e hos sta tionsbestyr e-
r en . 

Rangering med 
s tød eller tov. 

Uheld. 

03il 5 . 07 .1982. 
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f) For rangering til og fra I/S Nordkrafts 
sidespor gælder nedenstående særlige reg-
ler, som bedes mege t nøje overholdt. 

Vogne til sidesporet anbringes ved 
indgangs s porskift~t til sidesporet 
på det i hver t enkelt tilfælde af -
tal te tidspunkt. 

Vogne nes videreførsel på sidesporet 
sker ved brugeres foranstaltning . 
Tømte vogne skal på tilsvarende må-
de anbringes ved indgangssporskiftet 
af brugeren. 

Til orientering anføres nedenstående hvil-
ke køretøjer, der må passere sidesporets 
kurve. 

1) DSB-trækkraft må ikke komme ind 
på sidesporet, jf dog punkt 2 . 

2) kun toakslede lokomotiver og 
traktorer, toakslede godsvogne 
med højst 6.5 m akselafstand 
samt godsvogne med toakslede 
bogier må passere sporkurven. 

3) rull e nde materiel må under pas-
sage a f sporkurven ikke være nor-
malt samme nkoblet , men forbindes 
med en 1.40 m l a ng koblingss t a n g , 
således a t pufferne ved passage n 
ikke kan berøre hinanden , hver-
ken under træk eller tr yk . 

4) udove r de i punkt 2 nævnte gods-
vogn e , de r må passere sporku rven, 
kan det tillades , at udenlandske 
specialvog ne passerer , n å r I / S 
Nordkraft forud fo r pågælde nd e 
vogns placering på sidespore t af-
givei e n e rklæring til DSB om , at 
vog nen e r indrettet, således at 
den ka n passe re en sporkurve med 
50 m radius og n o rmal sporvidde 
143 5 mm uden sporudv idelse. 

I/S Nordkr af t s 
sidespor 
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13. Forskrifter for kørsel til Grønlandshavnen. 

a) Største stign ingsbogs tav er H. 

Størstefaldtaler 8 . 

Stør ste tilladte akseltryk er 20 t. 

Største till a dte hastighe d er 50 km/t , 
dog er hasti g hed e n på selve havneområ-
det højst 15 km/t . Andre hastigheds-
nedsættelser er afmærket med stands ig-
naler. Om hastigheden ved · passage af 
usikrede overkørs l er se nedenfor under 
b. 

Forbinde lsessporet må indtil videre kun 
befares af loko litra MH og MT samt al -
le typer tr aktorer. 

Enkeltkørende traktorer og MH ska l af 
hensyn til overkørselsanlægge n e være 
medgivet mindst 1 vogn. 

b) Følgende overkørsler er s ikr e t ved ad -
varselssignalanlæg og automatbomme: 

Vissevej i Gug 
Hadsundvej 
Gistrup omfar tsvej 
Lemvigvej 
Klarup omfartsvej . 

Overkørslen ved cyke lsti Gug -Vis s e be-
liggende umiddelbart øst f o r Gug sta-
tion er forsynet med automatisk adva r-
selssignalanlæg. 

For passage af følgende overkørsler , 
hvor signal nr 17.3 e r opstil l et ska l 
der afgives l yds i gna l " Giv ag·t" fra lo-
komot i vet: 

Sportsvej i Gug 
Overkørslen øst for Gug station 
Overkø r s len umidde l bart øs t for 

Lundegaarde . 

Disse sam t et a ntal a ndre usikr ede ove r-
kør s ler ska l ?asseres me d forn øde n fo r-
sigtighed . Såfremt de r ikke haves fri o-
ver s igt over ove rk ø r s l e n og dennes nær-
mest e omg i velse r, ska l de r afgives l yd-
signaler fra l okomo tivet . Der må i k ke 
køres med større hastighed, e nd a t ran-
gertrækket i tide k~n s tand ses , hvis 
der viser sig hindri nger på ove rk ø r s len. 

Grønlandshavnen. 

Beskrivelse af 
forbindel sesspo-
ret. 

Overkørsler og 
deres sikri ng . 
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c) Kørslen foregår efter RR's bestemmelser 
og l edes af en rangerleder. 

Der føres kendingssignal for rangertræk 
(signal nr 12.2). 

Trækkraften skal være forrest i køreret-
ningen. Denne bestemme l se gælde r dog ik-
ke for kørsel me llem Grønlandshavnen og 
omløbssporet. 

Rangertrækket ska l være trykluftbremset 
og mindste bremseprocent skal være 15. 

Der må ikke være mere end et r a ngertræk 
ad gangen på forbindelssporet. 

Rangerlederen indhenter tilladelse til 
kørsel ad forbindelsessporet gennem kom-
mandoposten. Tilladelsen omfatter nor-
malt både ud- og hjemkørsel. I kommando-
posten foretages notat i togjournalen om 
tidspunktet for rangertrækkets afsendel-
~e samt anbringes spærrehætte over dv 
112. 2. 

Ved r a ngertrækkets tilbagekoms t til Ål-
borg indhenter rangerlederen tilladelse 
til kørsel ind på stationen gennem tele-
fonen ' ved dv 112.2 e ller over rangerr a -
dioen. 
For kørsel med arbejds køretøj e r på for-
bindelsesspore t gælder tilsvarende reg-
ler som for r ange rtr æk . 

Samtidig kørsel med et arbejdskøretøj 
og et rangertræk kan dog tillades , når 
stationsbestyreren har truffet aftale 
herom med rangerlederen og føreren af 
arbejdskøretøjet. 

Rangerleder en underretter l okomo tivfø-
reren om den "samtidige" kørsel. 

Kommandoposten Ålborg station har tele -
fon j lokal 111. 

Kørslen på for-
bindelsessporet. 

) 
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B. Nørresundby station 

Beskrivelse af sikringsanlægget. 

Centr alapparatet er et rælæsik ringsanlæg, type Type. 
DSB 1953. Sporskiftebetjening dog t ype DSB 1954. 
Betjeningen sker normalt fra FC Ålborg , men sta-
tionen kan omstilles til understation . 

1. Stationens hovedtogvejsspor omfatter sporene Togvejs spor. 
1, 2 og 101 (havnen). 

2. Stationen er forsynet med signaler i følgen- signaler. 
de omfang. 

Indkørselssignal med forgrenings-
angivelse og hastighedsviser på 
broens nordende i km 250.36 gæl-
dende for tog fra Ålborg. Forgre-
ningspladen gælder for tog til spor 
101 (h avnen). 

Indkørs e lssignal med hastighedsvi-ser, i km 252.53 gældende til ind-
kørsel for tog fra Hjørring. Dette 
indkørselssig na l er forsynet med 
fremskudt signal stående 800 m for-
an hovedsignalet . 

Udkørselssignal for spor 101 (hav-
nen) gældende for tog mod Alborg. 

Udkørs e ls s igna l i km 250 . 67 gælden-
de for tog mod Ålborg fra spor 1 og 
2. 

Udkørselssignal i km 252.385 gælden-
de for tog mod Hjørring fra spor 1 
og 2. 

2 perronudkørselssignaler i km 250.88 
gældende for tog mod Alborg fra hen-
holdsvis spor 1 og 2. 

6 perronudkørselssignaler i km 251 . 35-
251.60 og 251.8 gældende for tog mod 
Hjørring fra henholdsvis spor 1 og 2. 

2 uord enssig n a lcr p5 hver sin s ide 
af overkorsel nr 05. 
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I overkørselssignaler anbragt hen-
holdsvis syd for overkørslen og på 
Nørresundby station. 

3. Det centralbetjente område er forsynet med 
gennemgående spor i solation i alle spor med 
undtagelse af spor stykke rne S 1 /S 2 og S3/ 
S 4. Ved understationsdrift skal der fore-
tages fuldt togvejseftersyn af disse spor-
stykker, jf dog SR § 45 pkt 2.3. 

4. Alle centralbetjente sporskifter er sikret 
mod utidig omstilling, også n å r sporskiftet 
er stillet til stedbetjening. 

Sporisolationer. 

Sporskifter. 
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Kommandoposte n. 

1. For betjeningen af kommandoposte n gælder be- Instrukser. 
stemmelserne i: 

Sikkerhedsreglementet, 
Sikringsanlæggene og deres betje-
ning, 
Beskrivelse af og betjeningsfor-
skrift for sikringsanlægget på 
Nørr esundby station, 
Instru ks for det automatiske bom-
anlæg ved overkørsel nr 05, 
Rangerreglementet. 

Endvidere gælder nærværende Sikkerheds- og 
rangerinstruks for Nørresundby station. 

2. Kommandoposten skal være forsynet med et 
rødt flag og en signallygte, der kan vise 
rødt lys. 

3. De centralbetjente sporsk ifter er forsynet 
med f as t monterede l åsebolte til aflåsning 
af den fraliggende tunge. 

Transportable låsebolte, hængelåse og hånd-
sving findes i samme skab som stopknappen. 

4. FC (stationsbestyreren) foranled iger det i 
SR påbudte eftersyn af opskårne sporskifter 
for e t age t. Mejsel til sporskifteprøve fin-
des i rangermesterkontoret. 

5. Om forekommende fejl i sikringsanlægget gø-
res notat i fejljour nale n. 

6. Overkorselsanlægget er et automatisk ad-
varselssignal suppleret med helbomme. 

Anlægget kan betjenes manuelt: 

fra en betjeningskasse anbragt 
på relæhytten syd for overkør-
slen, 

Håndsignaler. 

Låsebolte, 
·hængelåse og 
håndsving. 

Eftersyn af op-
skårne sporskif-
ter. 

Fejljournal. 

Overkørsel nr 05 
(Thistedvej). 
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fra en betjen ingskasse anbragt 
på en stander nord for overkør-
slen, 

fra capp på Nørresundby station 
og 

fra FC i Ålborg . 

Der er i anlægget etableret en gensidig 
spærring me llem automatisk og manuel be -
tjening. 

Rangering på overkørslen, s~ afsnittet "Ran-
gering". 

) 

) 
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Særlige regle r for rangering 

i bestemte områder. 

1. Der må ikke foretages rangering i togvejs-
sporene med mindre FC's (stationsbestyre-
rens) tilladelse foreligger i hvert enkelt 
tilfælde. 

Signal "Forbikørsel forbudt" skal ubetinget 
respekteres og må kun passeres i denne stil-
ling efter tilladelse fra FC (stationsbesty-
reren) i hvert enkelt tilfælde. 

Når et PU-signal viser "Signalet annulleret" 
kan det passe res, som om intet signal fand-
tes. 

Da d er i frost- og sneperioder kan blive pro-
blemer med a t ret s tille sporskifte 2 a/b ef-
ter rangering, s ka l rangerpersonalet i perio-
den 01 .12-31.0 3 straks efter en r angeri ngs 
afslutn ing r etstille sporsk ifterne til kørsel 
ad lige spor. 

2. Rangering med stød må ikke fore t ages mod o-
verkørslen ved Thistedvej. 

3. Det e r forbudt at udfør e rangering med tov 
såvel på station , havn som sidespor . 

4 . Før hver rangering over overkørslen ska l 
trykknappen mrk " tænding og ned" i betje -
ningsk assen tr y kke s ind . 

Tænding kan kun finde sted, hvis bomanlæg-
get har været i normalstilling i mindst½ 
minu t. Inden rangering påbegyndes , skal det 
iag ttages , at bommene er helt nede, at kon-
t rollampen i betjeningskassen viser hvidt 
blinkende l ys , samt at uordenssignalet er 
sluk ke t. 

Når rangeringen e r afs l u ttet , skal bomme ne 
l ukkes op ved betjeni ng af tr ykk nappen mrk 
" slu kning og op". 

Enhver be t jening af an l ægget skal me ldes til 
FC Ål bo r g . 

Togvejssporene. 

Stødrangering. 

Tovrangering. 

Range r ing på ove r-
kørsel nr 05 . 

04/15 . 07.1982. 
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5. Spor 101 er sporstykket fra spsk 04 til 
spsk 2 beliggende vest for slagteriet. 

Spor 102 er sporstykket fra spsk S 5 til 
spsk 2 beliggende vest for slag teriet. 

Spor 103 er sporsty kket fra spsk 2 belig-
gende vest for slagteriet til overkørslen 
ved Strandgade. 

Af hensyn til oversigtsforholdene må ha-
stigheden ved kørsel på spor 103 mellem 
spsk 02 og Slagterivej højst være 10 
km/t. 

Der må ikke hensættes vogne i togvejsspor 
101. 

Togvejsspor 101 er ved det centralsikrede 
sporskifte nr 04 umiddelbart nord for Lim-
fjordsbroen tilsluttet det gennemgående ho-
vedspor i sydenden af Nørresundby station. · 
Sporet har forløb ud i havnepladsen og be -
grænses mod denne af et signal nr 17.12 
''stop''. 

6. Havnepladsen omfatter spor 103 og samtlige 
spor øst f or dette spor. Den begrænses mod 
spor 101 af et rangergrænsemærke, der er 
belyst i mørke. 

a) Havnepladsen skæres af følgende overkør-
sler: 

En overkørsel for Sp iesgade, der 
er fors ynet med led, men som iøv-
rigt er ubevogtet. Rangerlederen 
skal sikre sig, at leddene er luk-
ket, før overkørslen passeres. 

En usi kr et p rivat overkørsel øst 
fo r Krea turslag t e riet. 

Overkør s ler med advarselssignalan-
l æg i slagterihallen, for Slagteri-
vej, Strandgade, Havnegade og Eng-
vej . 

Herudover f indes et antal usikrede 
overkør sle r. 

Inde n kørsel over sikrede overkørsler 
skal an l ægget sættes i funktion. Over-
kør s l e n i s l agteriha llen t ændes a utoma-
tisk ved kørsel fra havnen. Inden ran-

Spor 101, 102 
og 103. 

Havnepladsen. 

Overkørsler og 
advarselssignal-
anlæg. 

05/15. 07 .1982 
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gerlederen giver signal til passage, 
skal han sikre sig, at anlægget funge-
rer. Efter passage skal han endelig 
sikre sig, at anlægget slukker, hvis 
ikke, må det slukkes manuelt. 

For de sikrede overkørsler er der an-
bragt betjeningskasser ved overkørsler-
ne samt på et stativ ved opholdsskuret 
øst for Havnegade. 

Kørsel over de usikrede overkørsler skal 
ske med stor forsigtighed. Vejfærdslen 
standses ved hjælp af det af politiet 
anvendte stoptegn. I mørke og usigtbart 
vejr bevæges rødt lys i kreds. 

Ved indtrædende fejl i advarselssignal-
anlæggene på havnepladsen tilkaldes Fa 
Brønderslev Elkøb-center A/S, Brønder-
slev, tlf nr 82 04 66. 

Fejl. 

b) MZ/MY/MV/MX må befare sporene 101, 102 og Trækkraft. 
1 03 samt sporene på havnestationen og Su-
perfos's s idespor ved syreanlægget l a ngs 
Engvej. 

Alle øvrige spor på havnepladsen må kun 
befares af MH, MT samt alle typer trak-
torer. 

c) Inden rangering på Superfos's nye side- Superfos 
spor foretages, skal tovtrækket være kob-
l e t af vognene, og efter endt rangering 
skal al le sporskifter henstå aflåst til 
afløb . 

Inden et range rtræk kører ind på Super-
fos's gamle s idespor, skal sikkerhedsly-
s et være sat i funktion. Dette sikkerheds-
lys f ritager dog ikke range r pe rsona let for 
at iagttage de sædvanli ge forsigtigheds-
regler. 

På begge om r åder må hastighede n ikke vær e 
stør r e , end at en mand kan gå for an ra n-
gertrække t. 

06/15 . 07 .19 82 
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a) Da rangerbevægelsen kommer uden for ran-
gergrænsen må den kun ske efter særlig 
tilladelse fra FC. 

Anmodning skal ind~holde oplysning om 
rangertrækkets størrelse. Der må ikke 
rangeres med så lange træk, at de ik-
ke kan rummes på broen mellem Nørre-
sundby stations og Ålborg stations ind-
kørselssignaler. 

FC må kun give tilladelsen, såfremt bro-
en er lukket og aflåst. 

En tilladelse til rangering ud over ran-
gergrænsemærket omfatter kun en frem- og 
tilbagegående bevægelse. 

Betjening af overkørsel nr 05, se særligt 
af s nit. 

b) Rangerlederen indhenter tilladelse til 
rangeringen hos FC. 

Om betjening af overkørsel nr 05, se 
særligt afsnit. 

B. Hastigheden på fabrikkens område skal være 
som skridtgang. 

Der må ikke und e r nogen omstændigheder ran-
geres med stød eller tov. 

Overkørslen ved Thistedve j er forsynet med 
automatisk blinklys . Anlæggene skal sættes 
i funktion ca½ minut, før rangertrække t 
skal passere vejen. Rangerlederen skal sik-
re sig, at anlægget fungerer , inde ~ han gi-
ver signal til, a t rangert r ække t må køre 
frem. 

På fabrikkens område, som er tilgængelig for 
almindelig færdsel, skal en mand af ranger-
personalet gå foran trækket. 

Rangering mellem 
station og havne-
plads gennem spor-
skifte 04 og tog-
vejsspor 101. 

Rangering mellem 
station og havne-
plads gennem spor-
skifte S 5/sko 6. 

Sidesporet til 
D.A.C. 

9. Inden rangeringen foretages, skal flyvesta- Sidesporet til 
tionen underrettes om rangertrækkets ankomst -. Va-d um Syd. 

Mellem Nørresundby og Vadum Syd er etableret 
et læssested fnr L C - heton. På begge sider 
af læssestedet er opstillet spærrebomme af-
låst med h«·n~1cl i,s . 

) 
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Kørslen til Voerbjerg sidespor foregår som 
ranger bevæge lse gennem sporforbindelsen 
Sl/S 2. 

Sporskifterne er nøgleaflåst efter veksel-
låsprincippe t med hovednøglen indlåst i e-
lektromagnetisk nøglelås på stedet. 

I tilfælde af fejl ved den elektriske fri-
gøring af hovednøglen, kan spærringen af 
denne ophæves ved hjælp af en kupenøgle 
(låseanordning under det plomberede dæksel 
mrk "Hjælpeudløsning"). 

FC tilladelse skal foreligge, før rangerin-
gen påbegyndes. 

Efter endt rangering skal rangerlederen 
sikre sig 

at sporskifterne på ny af l åses , og 
at nøglen anbringes i l åse n og 
omdrejes, 

at vognene er rigtigt anbragt og 
sikret mod at komme i bevægel-
se ud mod hovedsporet, 

at der i øvrigt intet er til hin-
der for togs passage, 

at melde til FC, når rangerbevæ-
gelsen er afsluttet. 

11. Nøglen til lågen (sidesporet er indheg net) 
udleveres af rangermesteren. Nøglens tilba-
gelevering er samt idig garanti for, at vog-
ne er afbremset , og at porten er lukket og 
låst. 

Betjening af overkørsel nr 05, se særligt 
afsnit. 

Voerbjerg sidespor. 

Sidesporet til 
Kosangas . 

12. Und en hensyn til, at det·-- ved kørsel på f Uheld. 
eks havneplad se n undertiden kan være vanske-
ligt og forbundet med tidssp ilde straks _ at 
komme i forbindelse med FC , p5hviler det i 
sådanne tilfælde, hvor der indtr æffe r færd-
selsuheld , hvorunder personer eller dyr kom-
mer til skade , eller køretøjer og andet ma-
teri e l besk ad iges, range rlcderen på egen hånd 
- eventuelt ge nn em n~rrneste by t elefon - at 
tilk alde politi og ev t anbulance. 
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Ved forekommende almindelige rangeruheld på-
hviler det ligeledes rangerlederen at fore-
tage en første undersøgelse af årsagen til 
uheldet. 

I øvrigt skal anmeldelse om indtrufne uheld 
af enhver art af rangerlederen snarest fore-
tages til FC . 

FC Ålborg har tlf nr I 

) 

07/15.07.1982. 
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C. Kørsel med tog 
mellem Ålborg og 

Nørresundby havn mv. 

1. Sporanlæggene på Nørresundby h a vn omfatter 
togvejsspor 101 og havnepladsen . 

Togvejsspor 101 er ved det centralsikrede 
sporskifte nr 04 umiddelbart nord for Lim-
fjord sbroen tilsluttet det gennemgående ho-
vedspor i sydenden af Nørresundby station. 
Sporet har forløb ud i spor 103 og begræn-
sei mod denne af et signal nr 17.12 "Stop", 
der tilkedeg iver det punkt, hvorfra videre-
kørsel skal ske som r ange rbevæge l se . Stop-
mærket er a nbr ag t ca 130 m øst for frispor-
mærket til sporskifte nr 04. 

_Havnepladsen omfatter spor 10 3 der udgør 
sporstykket fra spsk 2 (vest for s l agte riet) 
til Strandgade samt samtlige spor øst for 
dette spor. Den begrænses mod spor 101 af et 
rangerg r ænsemærke , der er belyst i mørke . 

Nørresundby station og Nørresundby h av n er 
fjernstyr et , og betjening af signaler og 
centralbetjente spor skifter ske r fra FC Ål-
borg . Kun når der er indført understat ions-
drift sker betjeningen fra det l oka l e cen-
tralappa r at unden en stedlig stationsbesty-
rers a nsvar . 

For kørsel fr a Ålborg mod havnen gælde r 
Nørr esundby stations hovedsigna l (daglys-
signa l med 5 l a nte rne r). Hovedsignalet har 
forgr eningsangivelse , de r gælder for kørsel 
mod havnen (togvejsspor 1 01). Det er endvi-
dere forsynet med hastighe dsviser, samt sig-
naltelefon og nødtelefon. 

Signalet e r a nbr ag t på en signalbro på nord-
enden af Limfjordsbroen, 48 m foran spor-
skifte nr 04. 

For kørsel fra havnen mod Ålborg gælder et 
udkørse l ss i gna l (daglyssi~nal med 2 l ante r-
ner) , der e r anb ragt til højre for t og vejs-
spor 101, 60 m foran frispormærket v e d spor-
skifte nr 04 . 

Signalet er forsynet med signaltelefon a n-

Beskrivelse af 
spor- og signal-
anlæg . 
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bragt ca 95 m foran signalet. 

Tog eller rangerbevægelser fra havnen må 
kun passere signal nr 17.10 " Rangergrænsen" 
foran spor 101, når der vises signal nr 6.5 
"Kør" fra udkørselssignalet for spor 101 el-
ler efter telefonisk tilladelse fra FC til 
kørsel ud over rangergrænsen. 

2. Havnepladsen skæres af følgende overkørsler: 
En overkørsel for Spiesgade , der 
er forsynet med led, men som iøv-
rigt er ubevogtet. Rangerlederen 
skal sikre sig, at leddene er luk-
kede, før ove.rkørslen passeres. 
En overkørsel i slagterihallen sik-
ret med advarselssignalanlæg. 
En overkørsel for Slagterivej sikret med advarselssignalanlæg. 
Overkørsler for Standgade, Havnega-
de og Engvej, der alle er sikrede 
med advarselssignalanlæg. 
Herudover findes et antal usikrede 
overkørsler. 

For_ov:rkørslerne i slagterihallen og Slag-ter1veJ er der anbragt betjeningskasse ved sps~ 0~. For de sikrede overkørsler for Slag-ter1veJ, Strandgade, Havnegade og Engvej er der anbragt betjeningskasser ved overkørsler-ne samt på et stativ ved opholdsskuret øst for Havnegade. Advarselssignalanlægget i slagterihallen tændes automatisk ved kørsel fra havnen mod vest. 
Det påhviler rangerlederen at foranledige anlæggene sat i funktion fra betjeningskas-serne, når rangertræk ska l passere. Anlæg-gene slukker, når sidste vogn har passeret overkørslen. 

3. Kørsel mellem Ålborg og Nørresundby havne-tableres som ikke personførende tog til spor 101. 

Ad spor 103 er største tilladte hastighed 10 km/t mellem spsk 02 og Slagterivej. 
På den øvrige havneplads er stør s te tillad-te hastighed 1 5 km/t . 

Overkørsler og 
advarselssignal-
anlæg . 

Kørsel mellem Al-
borg og Nørresund-
by (spor !Ol-hav-
nen). 

18/11. 08 .1982. 
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Største stigningsbogstav er C. 
Største fald t a l e r 10. 
Br emsepr ocen t e n skal være mindst 30. 
Største tilladte akseltryk e r 20 t. 

For tog i retningen Ålborg-Nørresundby havn 
gælder følgende: 

Efter a t toget er brag t til stands-
ning foran s t opmærk e t til højre for 
spor 101, foregår viderekørslen ef -
ter reg l e rne for r a nge ring unde r 
medgive l se af rangerleder . 

For tog i køreretning e n Nørr esundby havn-Ål-
bo rg gælde r følg e nd e særlige regler: 

Togene oprangeres til afga ng fra 
Nørresundby havneplad s . 

Når toget e r færdigt til a fgang, 
g ive r r ange rled e ren melding h e rom 
til FC Ålborg, tele fon nr 111. 

Såfremt betingelserne for togets 
a f se ndelse er til s tede, foranle-
diger FC, at udkør se l ssignalet for 
spor 101 stilles på "kør" og giver 
derefter følgende tilladelse til 
rangerlederen: "Tog ..... må frem-
rangeres til afga ng for signal fra 
spor 101". 
Umiddelbart før fremrangeringen på-
begyndes, foranlediger rangerlede-
ren advarse l ssignalanlæggene ved 
Havnegade, Strandgade samt Slagte-rivej sat i funktion fra betjenings-
ka sse rne, der er anbragt på et sta-tiv på p l adsen. Advarsel ss ignalan-
lægget i slagterihallen tænder auto-
matisk . 
Tog fra havnen må Ku n passe r e sig-
nal nr 17.10 " Rangergrænsen " fora n 
spor 101 n år der vise s signal nr 
6.5 "Kør" fra udkørselssignalet for 
s po r 101. 

Såf r em t sig n a l givning for udkør se l 
mang l e r, skal rangerlederen indhen-
t e forholdsordre hos FC gennem den 

22/28 . 01.1983 . 
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foran sig nal nr 17 .10. "Rangergræn-
se" anbragte s i gnal telefon. 

) 
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D. Ranger r adio . 

Beskrive l se af radioa nlægge t. 

Bærbart anlæg . Fabrikat : "STORNO" . 

1. Anlægget' må kun benyttes med a ntenne. 

2. Kanalvælgeren anvendes til at indstille 
anlægget på den foreskrevne kanal. 

3. Anlægget t ændes ved a t dreje knappen for 
styrkekontrol til stilling "SQ". Der hø-
res nu et karakteristisk sus i højttale-
ren. Styrkekontrollen drejes til den øn-
skede højttalerstyrke, og anlægget e r 
klar til brug. 

Anlægget slukkes ved at dreje s tyrkekon-
trollen mod uret til stop. 

Anlægget skal være slukket, når det ikke 
benyttes til sending eller modtagning. 

4. Ved t a l e fra det bærbare an l æg skal tale-
knappen holdes indtrykket. · 

Al samta le foreg å r som skiftetale, d v s 
taleknappen be tj ene s efter princippet 
"Tryk og tal/let og lyt". 

5. Højttaler og mikrofo n er sammenbygget. Ta-
leafstand til mikrofon 10-15 cm . 

6. Kanalvælgeren indstilles på ka nal 44. Der 
kontroller es , om kanalen e r optaget. Er 
det ikk e tilfældet, kan opkald foretages 
ved kortv.:iri']t (tæl til 3) at indtrykke 
knappen f o r k.:ildeto ne. Straks efter ind-
trykkes t .:ilek nappen , og det meddeles , om 
opkaldet er til ko1:m:1ndoposten eller vogn-
ekspeditione n. 

Type. 

Antenne . 

Kana lvælger . 

Styrkekontrol 
(afbryder) . 

Taleknap. 

Højttaler, Mikro-
fon. 

Kaldetone. 
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Når den opkaldte har svaret , er den a nden 
koblet ud, og samtalen kan afvikles som om-
talt under punkt 4. 

Opkald til and r e end kommandoposten og vogn-
ekspeditionen sker uden brug af kaldetone. 

7. Kontroltone indkobles ved at trykke knap-
pen mod styrkekontrollen , og der høres en 
række korte tonestød i det a nlæg, der ta-
les med. 

Udkobling af kontroltone sker ved at tryk-
ke knappen tilbage i midterstil ling. 

8. Anlægget er fors y net med batteri. 

Når batteristrømmener ved at være opbrugt , 
bliver tale og kontroltone svag og "ulden". 

Batteriet skal - for ikke at ødelægges -
snarest sættes til opladning , og et "frisk" 
sættes i r ad ioa nlægge t. 

I begyndelsen vil batteriet ikke være "rig-
tig slidt til", og det kan ikke påregnes , 
at batterierne kan holde en hel vagt. 

Kontroltone. 

Batter i. 

9. Batterierne skal have opnået stuetemperatur , La deaggregat. 
inden de sættes til opladning . 

Batteriet indsættes således , at den røde 
prik i bunden af batteriet vender mod de(t) 
røde lys på ladeaggregatet. 

Ved opladning er de(t) røde lys tændt. 

I løbet a f ca 40 min er batteriet opladet 
70 %, og lyse t slukkes. 

En fuld opladning tager 2-2½ time. 

For at undgå overopladning må batterierne 
ikke oplades over 5-6 dage . 

) 

2. 

) 3. 

42 - II 

Brug af radioanlægget. 

Til dækning af det mest nødvendige behov 
for radioforbindelser er der anskaffet 
følgende materiel: 

Basisanlæg: installeret i 
kommandoposten 
og i pladskon-
toret. 

Mobile anlæg: installeret på 
rangermaskiner og 
toglokomotiver 

Bærbare anlæg: til 
rangermestre 
ranger ledere 
maskinledsagere 

samt reserveapparater, der pla-
ceres hos og kan benyttes af: 

stationsbestyreren 
pladskontoret 
m fl. 

Kanalerne fordeles såled~s~ 

1. pladsmaskine 
2. p l adsmask ine 
3. pladsmaskine 
4. pladsmaskine 
5. pladsmaski ne 
Kommandoposten 
Pladskontoret 

kanal 17 
kanal 1 8 
kanal 20 
kanal 47 
kanal 36 
kanal 44 
kanal 44 

Rangermest re og maskinledsagere samt a ndr e , 
der ikke skal a nvende kontroltone under sam-
t a len benytter kanal 44. 

Radiomateriellet må kun anvendes i strengt 
nødvendigt o mfa ng og uden at forstyrre i-
gangværende samtaler . 

a) Kanalvælgerknap " RL" indt r ykkes. 

Talekna ppen holdes indtr y kket, me-
dens den " bærbare " kaldes. 

eks : "Kmp/Plkt kalde r rangermester 
gods p l ad sen , skif ter". 

Ta le knappe n s lippes , og svaret fra 
den "bærbare" hores i højttaleren i 

Anlæggenes for-
deling. 

Kanalfordeling. 

Samtaleregler. 

Opkald fr a Kmp/ 
Plk t til bærba rt 
a nlæg. 

09/15 . 07.1982. 
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betjeningsboksen. 

Al samtale foregår som skiftetale, 
d v s taleknappen betjenes efter 
princippet: "Tryk og tal - let og 
lyt". 

Efter endt samtale udkobles betje-
ningsboksen med annulleringsknap-
pen. 

b) Kanalvælgerknap "RR" indtrykkes. 

Startknappen (med node ) nedtryk kes 
kortvarig t (tæl til 3), hvorved 
højtta lerne i samtlige MH-lok åb-
nes. 

Ta l eknappen holdes indtrykket, me-
dens rangermaskinen kaldes, f eks 

"Lokofø,reren på 3. p ladsmaskine be-
des kalde Kmp/Plkt. 

Umiddelbart efter opkaldet annulle-
r es med et kort tr yk på a nnullerings-
knappen. 

Det er ikke tilladt, at afvente svar 
fra rangermaskinen med a nlægget ind-
koblet, da den ef terfølgende samtale 
vil høres og fo rstyrr e unødigt i samt-
lige rangermaskiner. 

c) Kanalvælge r en indstilles på kanal 44. 

Der l yt tes, om kan alen er ledig. 

Der udse ndes opkalds tone ved a t påv ir-
ke ka ldeknappen kortvarigt (tæl til 3). 
Tonen høres samtidig med, a t de r tæn-
des opka l dsbli nk i lampe "RL" i Kmp/Plkt. 
Str aks efter ind tr y kkes taleknappen, og 
det meddeles , om opkaldet er til Kmp el -
l e r Plkt . 

Den opkaldte ind tr ykke r " RL" knappen , 
hvorefter taleknappen indtr yk kes , og 
opkalde t besvares . Den anden er her-
med koblet ud . 

Samtalen foregår herefter som skifte-
tale efter pr incippet : " Tr yk og tal -

Opkald fra Kmp/ 
Plkt til ranger-
maskine. 

Opkald fra bær-
bart anlæg til 
Kmp/Plkt. 

1 0/1 5 . 07 .1 982 . 
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let og lyt". 

Efter endt samtale udkobles betje-
ningsboksen med annulleringsknappen. 

d) Kanalvælgeren på Kmp/Plkt - panelet 
skal altid stå på kanal 44. 

Klarknappen "K" indtrykkes. Hvis "Op-
taget"-tableauet herefter tændes, er 
kanalen optaget, og opkald må ikke 
finde sted. 

Såfremt kanalen er ledig, foretages 
opkald ved at nedtr yk ke taleknappen 
og holde den nedtr ykke t under hele 
samtalen. 

Idet taleknappen nedtrykkes, udsen-
des a utomat isk en opkaldeimpuls, der 
åbner højttalerne i Kmp og Plkt samti-
dig med, at der tændes opkaldsblink 
i lampe " RR" og der fremkommer et 
t a l i udlæsepanelet. 

Kort efter nedtrykning af taleknap-
pen skal det oplyses, om opkaldet er 
til Kmp eller Plkt. 

Den opkaldte indtrykker "RR" knappen, 
hvorefter taleknappen indtrykkes og 
opka ldet besvares. Den anden er her-
med koblet ud. 

Samtalen fo regå r hererter som skifte-
t a l e efter princippet: "Tryk og tal -
let og l y t", idet dog kun Kmp eller 
Plkt kan skifte taleretmng (ved brug 
af de r es taleknap). 

Efter endt sam t ale udkobles betje-
ningsboksen med annulleringsknappen . 

Opmærksomheden henledes på, at ved 
samtale mellem r ange rmaskine og Kmp/ 
Plk t er forbinde l sen på 1eangerkanalen 
til r ange rleder e n afbrudt jf p unkt 4. 

e) Samta lerne føres på kanal 44. 

Der lyttes om kanalen er ledig. 

De r må i kke be n y tte s kaldetone . 

Det ska l af opka l det f re mgå , hvem 
der ønsker at t a le med hvem . 

Opkald fra ran-
germaskine til 
Kmp/Plkt 

Samta le mellem 
bærba re a nlæg 
indbyrdes. 

11/ 15.0 7 . 19 82 . 
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f) Kanalvælgeren indstilles på den på-
gældende rangerkanal, f eks kanal 
17. 

Der lyttes, om der benyttes kontrol-
tone eller føres samtale på kanalen. 
I så fald må opkald ikke'"foretages. 
Er det ikke tilfælder";"i<an en kort 
besked afgives, f eks "Rangerlede-
ren 1. plads bedes snarest kalde ran-
germester godspladsen på kanal 44". 

Samtalen afvikles herefter på kanal 
44, som anført under punkt 3 e. 

g) Når der ved rangering anvendes radio-
forbindelser i stedet for håndsigna-
l e r, skal ordrerne i hvert enkelt 
tilfælde 

adresse res til den pågældende 
rangermaskine(toglokomotiv), 
udtales klart og tydeligt 
og kun omfatte se lve ordren. 

Altså: 

" .••..• maskine, frem " 
" ...••• maskine, tilbage" 
" •.•..• maskine, langsomt" 
" •..••• maskine, stop " 
" •..•.. maskine, stød". 

Ved rangering med toglokomotiver skal 
der i stedet for " • ....•. maskine", 
anvendes togets nummer. Inden range-
ringen påbegyndes, bekræfter rangerle-
deren og lokomotivføreren over for 
hinanden, hvilket tognummer der skal 
anvendes. 

Inden rangeringen påbegyndes træffes 
aftale om kanalbenyttelse. 

Opkald fra bærbar 
til rangerleder 
(bærbar) . 

Anvendelse af ra-
dio ved rangering. 

4. Når rangering ledes ved hjælp af radiofor- Kontroltone. 
bindelser skal kontroltonen fra rangerlede-
rens apparat være tilsluttet uafbrudt , Kon-
troltonen er lokomotivfør e rens garanti for , 
at radioforbindelsen med rangerlederen er i 
orden. 

Hvis kontroltonen udebliver, skal lokomotiv-
føre r en omgåe nde standserangerbevægelsen. 

1 2/15 . 07 .1982. 
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Rangering ved hjælp af radioanlæg uden ind-
koblet virksom kontroltone er ubetinget for-
budt. 

Overtrædelse af dette forbud er brud på sik-
kerhedsbes temmelserne og vil blive behandlet 
i overensstemmelse med de derfor givne regler. 

5. De bærbare radioapparater opbevares på Opbevaring. 

rangermesterkontorerne. 

Ved tj~nestens begyndelse forsynes radioen 
med et nyt batteri, der efter endt brug evt 
henlægges til temperering inden fornyet op-
ladning. 

6. Ladeaggregater hver med plads til 10 batte- Opladning. 
rier er anbragt 

- på r ange rmesterkontoret i bygning I 

- på rangermesterkontoret i hovedbyg -
ningen. 

Rangermestrene sørger for, at batterier der 
har opnået stuetemperatur stilles til oplad-
ning. 

7. Bærbare radioapparater og bæreseler, der 
trænger til reparation, udskiftes hos 
pladskontoret. 

Reparation. 

) 8 . Det radiomateriel, der nu er anskaffet, 
skal hjælpe os til en sikrere, hurtigere 
og lette re udførelse af vort arbejde. 

Anvendelse og be-
handling. 

Men det er dyrt materiel. Alene et bærbart 
radioapparat koster ca 10000 kr. Vi må der-
for alle behand le materiellet med største 
omhu. 

9 . Bærbare r adioappara ter må kun anvendes u-
dendørs, når de er anbragt i bæresele. 

Til al le, der skal anvende bærbare radio-
appa r ate r udendørs, udleveres en bæresele, 
de r uden for tjenestetiden opbevares i de 
pågælde ndes skabe. 

Øvrige der har brug for bærbar radio får 
udleveret bæresele hos rangermes t eren. 

Bæreseler. 

13/ 15.07.1982. 
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10. De bærbare radioapparater skal derimod o-
verleveres ved vagtskifte. 

Om afhentning hhv aflevering af radio og 
batteri se punkt 5 og 6. 

Rangermestrene må ved vag tski fte sikre sig, 
at alle r adioe r er til stede. 

Ved udlån af radioer skal der foretages 
notat evt tage s kvittering. 

) 

) 

Vagtskifte . 

Udlån. 

) 

14 / 15.07.1982. 

Højttaler og 
mikrofon 

Kaldetone hhv 
kontroltone 

Taleknap 

Batteri 
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@ Storno@ 

0 

Antenne 

' Kanalvælger 

Styrkekontrol (afbryder) 

LM for kontroltone 

• 
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E. Inst ru ks for 
El-forvarmeanlæg 

ADVARSEL 

De r e r forbunde t med LIVSFARE at foretage adskil-
lelse eller samling af e l-varmekabl er før el-for-
syninge n fra lokomotiv eller el-for varmningsanlæg 
er afbrudt. 

INGEN MÅ GÅ IND ELLER OPHOLDE S I G me llem 
vog ne indbyrdes el l em mellem lokomotiv og vogne, 
før el-for syninge n er afbrudt. 

SELV OM ADVARSELSLAMPERNE ER SLUKKET, SKAL 
d e n pågæl dende medarbejde r ALTID SELV SIKRE 
SIG, at elva rmen ER AFBRUDT OG IKKE KAN 
TILSLUTTES AF ANDRE . 

1. Som elopva rme t t og be tragtes 

- tog, hvor der me llem lokomotiv og 
vogne er s aml e t e l-varmekabler, 

- stammer (vog ne ) , hvortil der er 
tilsluttet el -varmekabel fra el-
varmestander. 

2. El-varmekabler, G) der ikke beny ttes, skal 
være ophængt i blinddåse (D på vognen. El-
forvarmekabler de r ikke benyttes, skal være 
ophængt i blinddåse på sta nderen ved betje-
ningsskab for det faste anlæg. 

El-opvarmed e 
tog. 

El-varmekabler 
hhv el-forvar-
mekabler . 
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På vog nenderne e r a nb r ag t koblingsudstyr f or 
el-varme så l edes : 

Blinddåse 0 

~ El-varmekabel @ 
Kabelslikdåse@ 

Der må kun samles e t varmekabel mellem to 
køretøj e r. 

Efter kabelstikkets placer i ng i kabelstikdå -
sen G) skal kipspærren f astholde kablet. 

3. INGEN MÅ GÅ IND ELLER OPHOLDE SIG mellem Sikke rhedsfor-
lokomotiv og vogne, før el-forsyni ngen er af- skrifter. 
brudt. Selv om advarselslamperne er slukket 
skal den pågældende medarbejder ALTID SELV 
sikre sig, at e l - varmen er afbrudt og ikke kan 
tilsluttes af andre. 

DET ER FORBUDT 

- at beny tte e l -forvarmest a nd e ren til 
opvarmning af materiel i andr e spor 
end det spor, som standeren e r bereg-
net til, 

- at træde på kablerne, 

- at sætte vognene i bevægelse . Range-
ring hen imod de vogne, der står til 
forvarmning, skal foregå med forsig-
tighed og ikke nærmere end 1 vogn-
længde fra stammen, medmindre vogne-
ne skal sættes til forv a rmning. 

32/01. 01.1984 
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4. El-farvamningsanlægget omfatter 

- transformator placeret syd for 
"Kildesporene" (tota l ydelse 860 
kw). 

- 2 el-varmestander ved hver af 
sporene 5 til 8 . Varmes tanderne 
er forsynet med spornummer . Den 
enkelte varmestander må kun bru-
ges til det spor , den er bereg-
net for. 

- 1 betjeningskasse ved hver el-
varmestander. 

- 1 kabel fast tilsluttet hver var-
mestander. 

VARMEKABLER, SOM HØRER TIL SAMME SPOR , 
ER ALLE TILSLUTTET DEN SAMME AFBRYDER 
PÅ TRANSFORMERSTATIONEN, OG KABLERNE VIL 
DERFOR ALTID VÆRE UNDER SPÆNDING SAMTI-
DI G, UANSET OM DE ER INDSTUKKET I EN 
KABELSTIKDÅSE ELLER BLINDDÅSE. 

5. Betjeningsforskrifter for anlæg i vognmateriel 
findes i "varmevejledning" (V-al) og "Vejled-
ning i brugen af el-anlæg i jernbanevogne". 
Disse forskrifter er ens for både el- og damp-
varme. 

ANLÆGGET MÅ KUN BETJENES AF 
SOM FORINDEN HAR MODTAGET EN 
SKRIFTLIG INSTRUKTION OG HAR 
HERFOR. 

MEDARBEJDERE, 
MUNDTLIG OG 

KVITTERET 

Ved hvert betjeningsskab er anbragt . en hænge-
lås i en kæde. Nøglen til hængelåsen findes 
inde i skabet. 

Skal en medarbejder foretage arbejde r med el-
ler ved personvogne i forvarmesporene, kan han 
ved at aflåse betjeningsskabene sikre sig mod, 
at der tilsluttes strøm til vognene. 

NÅR ARBEJDET ER AFSLUTTET: 

SKAL 
NØGLEN 

LÅSENE STRAKS FJERNES 
ANBRINGES PÅ PLADS. 

OG 

Beskrivelse af 
el-forvarmnings-
anlægget. 

Betjening af 
el-varme. 

Ekstranøgle til hængelåsene findes hos stations -
bestyreren i aflåst boks og må kun udleveres til 
rangermesteren i tilfælde, hvor en nøgle er bort-
kommet, eller hvor nøglen er forglemt afleveret, 
f eks ved tjenestens fratræden. 
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Rangermesteren skal, forinden ekstranøglen be-
nyttes, og hængelåsen fjernes, sik r e sig , at 
der ikke arbejdes i forb ind e l se med varmean-
lægget. 

Nøgle til indkobling af strøm på el-varmean-
lægget (en nøgle til samtli ge varmestandere) 
opbevares på rangermesterkontoret (st) og ud-
l everes til den medarbejder, som skal tilslut-
te varme til forvarmeanlægget. Når arbejdet er 
afsluttet, leveres nøglen tilbage. Reservenøg-
le findes hos stationsbestyreren i aflåset 
boks : 

6. Udlevering hhv tilbagelevering af reservenøg-
ler skal ske personligt til rangermesteren og 
mod kvittering . 

Stationsbestyreren noterer i særlig bog de 
nødvendige oplysninger om ud- hhv tilbagele-
veringen. 

Udlevering af 
reservenøgler. 

7. Såfremt der opstår kortslutning i vogne eller Fejlfinding. 
kabler (markeres med gult l ys i kontrollampe i 
betjeningskassen), kan fejlen forsøges indkred-
set således: 

El-varmen afbrydes, hvorefter adskil-
lelse mellem to vogne foretages. 

El-varmen tilsluttes. 

Såfremt kortslutning stadig opstå, gentages o-
perationen mellem vogne nærmere varmestanderen. 

Såfremt kortslutning ikke opstår, afbrydes el-
varmen, og det nævnte kabel mellem vognene sam-
les atter, hvorefter adskillelse mellem andre 
vogne bort fra varmestanderen foretages, og 
proceduren gentages. 

Når den defekte vogn således er udfundet, ad-
skilles kablet mellem denne vogn og næste vogn 
mod varmestanderen, hvorefter forvarmning af 
den resterende del af stammen kan ske. 

8. Fejl ved el-forvarmningsanlægget anmeldes til 
s tationsbestyreren, som videregiver anmeldel-
sen til fa S Zachariassen, Aps. 

Fejl ved el-
forvarmnings-
anlægget. 
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Pærer i kontr o llamper og advarse lslamper ud-
skiftes ved rangermeste rens foranstaltning 
(re servepærer opbevares på rangermesterens 
kontor). 

9. Fejl ved vognmateriel a nmeldes af r a ngermes t e r 
til togforstærkningen, som træf fe r afgøre l se 
om udskiftning af vogn. 

10. Ethvert uheld, som kan have be s kadiget e l- for-
varmekablerne e ller el-varmekabler mellem vog-
nene SKAL UBETINGET STRAKS ANMELDES til 
rangermester. 

Det pågældende el-forvarmekabel hhv vogn må 
herefter ikke benyttes, før r epa r a tion er f o -
retaget. 

11. Af hensyn til egen og a ndre s sikke rhed SKAL 
denne instruks overholdes. 

Hvis der skulle opstå tvivl om betjeningen, 
skal medarbejderen straks henvende sig til 
rangermesteren og anmode om instruktion. 

Fejl ved vogn-
materiel. 

Anmelde l se af 
uheld. 

Overholdelse af 
ins truksen 
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Beskrivelse og betjening af 
stationært el-togforvarmeanlæg 

Beskrive lse 

1. Ved hvert spor, hvori der kan el-forvarmes 
(forvarmespor), er anbragt en elle r fler e 
varmestandere med tilhørende blinddåser pla-
ceret i passende a fst a nd fra varmestanderne. 

Fra hver varmestander udgår (fra en forgre-
ningsdåse på standeren) et fleksibelt kabel 
med stikprop (va rmekabel), beregnet for ind-
stikning i vognens kabelstikdåser. 

Når varmekablet, ikke benyttes, SKAL stik-
proppen •være indstukket i den tilhørende blind-
dåse. 

Når mindst et varmekabel i et spor er tilslut-
tet en kabelstikdåse, kan der sættes varmespæn-
ding (1500 V) på kablerne, forudsat at de øvri-
ge kabler, der hører til sporet, er indstukket 
i blinddåserne. 

Varmekablernes stikpropper skal være helt ind-
stukket i dåserne af hensyn til aktivering af 
en indbygget sikkerhedskontakt. En pal med kip-
spærre forhindre, at kablet falder ud. 

Varmekabler, der hører til samme spor, er alle 
tilsluttet den samme afbryder på transformator-
stationen, og kablerne vil derfor altid være 
under spænding samtidig, uanset om de er ind-
stukket i en kabelstikdåse eller en blinddåse. 

Inden et varmekabel tages ud af vognens kabel-
stikdåse eller af blinddåsen SKAL varmespæn-
dingen være udkoblet. 

På hver varmestander er anbragt en betjenings-
kasse, hvorfra betjening af anlægget foregår, 
samt en advarselslampe. 

Forvarmeanlægget til et spor må kun betjenes 
fra en betjeningskasse ad gangen. 

Betingelsen for at kunne sætte varmespænding på 
kablerne til et spor fra en bestemt betjenings-
kasse er, at det tilhørende varmekabel er til-
sluttet en vogns kabelstikdåse. 

Varmestandere. 
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Hvis begge varmekabler er tilsluttet en ka-
belstikdåse, kan indkobling af varmespænding 
ske fra enten den ene eller den ande n betje-
ningsk asse . 

2. Foruden varmestanderens advarselslampe e r der 
ved hvert spor i modsatte e nd e af sporet an-
bragt to advarselslamper i højde med sporet. 

3. 

I særlig krumme spor vi l der yder lige r e være 
anbragt et par advarselslamper. 

Advarselslamper, der høre r til samme spor l y-
ser samtidig, med mindre pærerne er brændt o-
ver. 

BLINKENDE HVIDT LYS ELLER FAST HVIDT 
LYS i advarselslamperne betyder , at anlægget 
kan være under spænding , og I DET PÅGÆL-
DENDE SPOR ER DET FORBUDT OG KAN VÆ-
RE LIVSFARLIGT 

- at gå ind mellem vognene 

- at rangere mod og med vogne 

- at adskille og samle el-kabler mellem 
vognene i ndbyrdes eller til lokomoti v . 

- selv om advarselslamperne er slukket, 
skal den, der skal ind mellem vognene, 
sikre sig, at el-varmekablet er udta-
get af stammen , eller evt forsyning 
fra lokomotiv er afbrudt. 

advan;cl sl:impc 

jA ~N / voj 

0 

Advarselslam-
per. 

Betjeningskasse. 
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Betjeningskassen har , foruden en nøglekontakt, 
4 kontroll ampe r: 

Lampe 
mærket viser betyder 

KORT- Gult l ys Kortslutning i 
SLUTNING vogne elle r kab-

ler (1500 V) 

KLAR · Hvidt lys Der kan sættes 
varmespænding 
til anlægget 

UDE Grønt lys Varmespænding 
1500 V er ik ke 
tilsluttet 

INDE Rødt lys 1500 V varme-
s pænding er 
tilsluttet 

3 trykk'happer: 

Knappen 

FEJLKVIT-
TERING 

LAMPE-
PRØVE 

ANN/UD 

benytte s til 

Annullering af kortslutnings-
melding 

Afprøvning af betjeningskas-
sens lamper 

Annullering af foretagen be-
tjening af nøglekontakt og 
udkobling af 1500 V varme-
spænding 

38/01. 01.1984 
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Betjening 

1. Forinden et varmekabel til s luttes en vogn, 
skal fø l gende bet inge l se r vær e opfy l dt : 

- varmespænding skal være udkoblet. 

- s kruekoblinge r og lu ftslanger mel-
lem vogne ne s ka l være forskrifts-
mæssigt saml e t. 

- el-kablet skal være forskrift smæs-
sigt saml et me ll em de enkelte vog-
ne, d v s indstukket i nabovog nens 
stikdåse, og s i kke r hedsbøjle lukket 
med pal (kipspærre ) i indgreb (der 
må kun samle s et el-kabel me ll em 2 
vog ne ) . 

- der må ikk e vær e g ivet tilladelse 
til reparationsarbejder i /ved vog-
nens el-varmeanlæg. 

- l okomotivet må i k ke være tilkoble t. 

- vognene må kun forsynes fr.a eet va r-
mekabe l me d mindre , der i stammen 
findes vogne, der ikke ka n ove rføre 
varme spændinge n. 

Af l åsning af koblinge r ska l ikke foretages, 
selv om l åseanordning finde s . 

En pa l med kipspærre forhindrer, at kablet 
falder ud. 

Det e r forbudt at træde på e l-k able r mel lem 
vogne ne . Dette kan være livsfarligt , da pa-
len (kipspærren} derved kan udløses. 

2. Lågen på betjeningskassen åbnes. Kontr ol ler 
straks, om kontrollampe mærket "UDE" viser 
g r ønt lys. 

Såfremt kontrollampe "UDE" er s lu kke t og kon-
trollampe "INDE" lyse r rødt, udkobles v a rme-
spændingen ved tryk på trykknap "ANN/UD". 

Forvarmning. 

Til s lutn ing til 
el-forvarmean-
l æg. 
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3. Opera ti on: 

Tr ykknap "LAMPEPRØVE " i betje -
ningskasse indtr ykkes . 

Bev irker: 

Alle kontrollampe r ska l l yse. 

Betyder: 

Manglende tændt kontr o llampe: 

ove rbrædt pære i kontrol-
l ampe . 

4. Oper a tion: 

El-fo rv a rmekabel udtages af b lind-
dåse . 

Stikprop indtr y kkes i tilslutnings -
vognens kabe l stikdåse . 

Bevirker: 

Evt indkoblet varme spænding udkob-
les automatisk. 

Advarselslamper ved betjeningskas-
ser og ved sporet blinker me d hvidt 
l ys . 

Betyder: 

Stamme / vogne er tilslutte t el-for-
varmeanlæg. 

LIVSFARE ved ophold mellem vog ne ne . 

5. Operation: 

Varmenøgle indsættes i nøglekonta kt 
og drejes mod højr~ til "KLAR". 

Bevirker: 

Kontrollampe "KLAR" lyser (hvidt 
lys}. 

Advarselslamper ved betjeningskas-
ser og ved sporet lyser med fast 
lys. 

Lampeprøve . 

Kabeltils lut-
nin g. 

Forvarmni ng 
iværksættes. 
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Betyder: 

1500 V varmespænding kan tilslut-
tes. 

LIVSFARE ved ophold mellem vogne-
ne. 

Operation: 

Når kontrollampe "KLAR" l yser og 
advarselslamper er skiftet til 
fast lys drejes nøglen mod venstre 
til "IND". 

Nøglen udtages . 

Bevirker: 

Kontrollampe "UDE " slukker og kon-
trollampe "INDE" tænder . 

Betyder: 

1500 V varmespænding er tilsluttet. 

LIVSFARE ved ophold me lle m vognene. 

Når kontrollampe "INDE" er tændt (rødt lys) , er 
1500 V varmespænding tilsluttet vognene, og der 
er varmespænding på samtlige varmekabler, der 
hører til sporet. 

Såfremt der er kortslutning i en vogns varmean-
læg, vil varmespændingen automatisk blive ud-
koblet og kontrollamperne "UDE" og "KORTSLUT-
NING" vil lyse samtidig med, at advarselslam-
perne blinker. 

Efter indtryk af knappen "FEJLKVITTERING" kan 
anlægget igen indkobles. 

Hvis fejlen stadig er til stede og der sker ud-
kobling, må indkobling af anlægget ikke foreta-
ges igen, førend den fejlramte vogn er repare-
ret eller bortrangeret. 

6. Operation: 

Indtryk trykknap "ANN/UD". 

Betyder: 

Kontrollampe "INDE" slukker. 

Kontrollampe "UDE" tænder. 

Frakobling af 
el-forvarmean-
læg. 
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Advarselslampe skifter til blink-
lys. 

Bevirker: 

1500 volt varmespænding afbry-
des. 

Stamme/vogn tilsluttet e l- varme-
stander. 

LIVSFARE ved ophold mellem vogne-
ne. 

Operation: 

Varmekabel / -kabler udtages af vog -
nenes kabelstikdåser og indsættes 
i tilhørende blinddåser. 

Betyder: 

Advars~lslampe slukker . 

Bevirker: 

Stamme/vogn ikke til s luttet el-
varmestander. 

7. OPTRÆDER EN FARESITUATION UNDER FORVARM-
NING FORHOLDES SÅLEDES: 

1. KONTROLKASSE ÅBNES MED KUPE-
NØGLE. 

2. TRYKKNAPPEN "ANN/UD" INDTRYKKES. 

Varmespændingen er herved frakoblet. 

Ved vogne, der elvarmes fra lokomotiv, kan 
el-varmen kun afbrydes fra lokomotivet. 

Såfremt kontrollampe "UDE" ikke viser grønt 
lys efter indtryk af trykknap "ANN /UD " og det 
ved lampeprøve konstateres, at pæren i den 
grønne lampe er brændt over, er varmespændin-
gen dog frakoblet, hvi~: 

1. Den røde lampe "INDE" er slukket. 

2. Det ved lampeprøve konstateres, at 
pæren i den røde lampe kan lyse. 

3. Advarselslampen blinker. 

Varmekablet må da tages ud af stikdåsen. 

Er pæren brændt over meldes dette snarest til 
rangermesteren. 

Forhold ved fa-
resituation. 
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8 . Såfremt advarselslampen for et opstillings-
spor ikke vise r blinklys , når det tilsvaren-
de el-kabel udtages af blinddåse ved varme-
sta nder , undersøges det, om advarselslamper 
ved andre spor i samme g ru ppe virke r . 

Det kan he r ved konstateres , om fejlen vedrø-
rer et e n kelt opsti llingsspor eller e n hel 
spo rgruppe . 

Fejl ved el-forvarmningsanlægget ell e r betje-
ningskasse m v meldes s narest til stationsbe-
styre r e n, der foran l ediger fejlretningsper so-
na l e tilkaldt. 

Indt il fejlen er r ettet , må d e n pågæl dende 
sta nder ikke benyttes. 

Ove r brændte pærer meldes ligeledes sna rest 
til rangermesteren, der foranlediger pæren 
udskiftet af betjeningsperson a l e t. 

Det påhviler betjeningspersonale t at ud sk ifte 
ove r brændte pærer i kontrollampe r (2 4 volt) 
og i adva rselslamper (220 volt ). 

Indtil pæ r en er udskiftet , må pågældend e sta n-
der ikke be nyttes . Undtage l se herfra er dog 
det i afsni ttet "Fr a kob l i ng af el-forvarmean-
læg" anførte om udtagning af varmekabel, når 
kontrollampe "UDE" ikke viser g rønt lys efter 
indtryk af trykknap " ANN/ UD ". 

ADVARSEL 

DET ER LIVSFARLIGT AT UDTAGE 
EL-VARMEKABLET AF STIKDÅSEN, 
SÅFREMT KONTROLLAMPE "UDE " IK-
KE VISER GRØNT LYS . 

BEFORDRING AF PERSONVOGNE, som 
ha r BESKADIGET EL-VARMEKABEL 
må KUN ske i ikke-personførende 
tog e lle r bagpå pe r sonfør e nde tog 
uden samling af e l-kabe l . 

Fej l, herund e r 
ove rbrændte pæ -
r er . 
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F. Ins truk s fo r 
station spe r sonalets tjeneste 

i lokalgodstog. 

Stationspersonale, der udfører tj e neste som tog-
føre r i lok a lgodstog (he runder a r bejdstog), skal 
være beke nd t med de krav, s ik kerhedstjenesten s til-
ler til denne tjenes te. Rangerlederen e r togfører. 

Nedenfo r gives e t uddrag a f bestemmelserne i Sik -
ke rhedsreglement af 1975 om for hold, som har be-
tydn ing for nævnte tjene s te. 

Be stemme l ser, der er a n fø rt for l okomot i vfø r ere , 
gæld e r også fo r MH - førere og taktorførere. 

1. En station, der deltager i den sik kerhedsmæs -
sige afvik ling af t ogga ngen benæv nes togfølge-
station. En fje r nsty r et station er a ltid tog-
føl gestation. 

Stat ioner : 

Kvisse l 
Sindal 
Vrå 
Brønderslev 
Sul sted 
Nørre s undby 
Ålborg 
Skalborg 
Svenstrup J 
Ellidshøj 
Skørping. 

Kvissel , Sindal, Vrå, Brønderslev, Sul s ted og 
Nørresundby er fjernstyret. 

2 . Et holdested er e t togekspeditionssted, som 
ikke deltager i den sikkerhedsmæssige afv ik-
lin g af toggangen og derfor hører til den f ri 
bane. 

Holdestede r: 

(Skalborg) 
(Svenstrup J) 
(Ellidshøj) 

Togfølges t a tio-
ner. 

(SR § 2 , pkt 2 .2 ) 
(Togplan 8 , side 
6 4- 67) 

Holdesteder. 

(SR § 2, pkt 2 . ~) 
(Togplan 8 , side 
64- 6 7 ) 

(S IN, side 51-53) 
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3. Lokomotivføreren har ansvaret for togets fø-
relse og sikkerhed . 

Telefoniske meldinger fr a l okomotivfør e r e n må 
kun gives af den, som kører t oge t. 

Lokomotivførerens 
ansvar . 

(S R § 2, pkt 5 .1. ) 

4. Togfør e r en har a nsva ret for eftersyn af t oge t, Togfører e ns an-
togets sammen sætning, bremser mv. Han s kal i- s v a r. 
øvrigt assistere lokomotivfør e ren ef t e r dennes 
anmodning. (SR § 2, p kt 5.2) 

5 . Togføreren og lokomotvføreren s kal medbringe Ur, regle menter 
et rigtigt gående ur, TIB o g tjenestekørepl a n mv. 
for den strækni ng, der s kal forrettes tjene -
ste på, SR, lokomotivfør e ren endvidere den gæl- (SR § 2, pkt 5.4 ) 
dende La. 

6. Togføreren giver s ignal nr 13. 2 til l okomo- Færdigmelding. 
tivføreren umiddelbart før afgangstiden er 
inde, når (SR § 13) 

- "færdigmelding " er modtage t fra loko-
motivføreren, 

- arbejdet ved toge t er endt. 

7. Nedbrudstelefon er anbragt efter behov på 
den fri bane. 

På kilometerstenene er malet en lodret rød 
stribe på den side, der vender hen mod nærme-
ste telefon. 

8 . Hvor der for et ikke person førende tog er a n-
ført både ankomsttid og afgangstid , betragtes 
toget som gennemkørende, når det intet har at 
afsætte og optage, og lokomo tivføreren forud 
er underrettet herom. Standsningen kan da bort-
falde, hvis signalgivningen tillader togets 
passage . 

9 . Et togs stør re lse angives i antal vogne, ak-
sler, tons og meter (toglængde) 

Ved beregning af togvægt og toglængde medreg-
nes alle køretøjer. 

Nedbrudstelefon. 

(SR § 47, pkt 
l. 7. 3) 

Togenes stands-
ning på togekspe-
ditionssteder. 

(SR § 50, pkt 2.3) 

Togenes størrelse. 

(SR § 61, pkt 1) 
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Ved beregning af belastning sam t antal vogne 
og aks ler medregnes a r bejdende trækkra f tenhe -
der ikke. 

I TIB er g i ve t regler for beregning af e t lo-
komot ivs vægt (lokomotivvæg t e n ) he nho ldsvi s 
en vogns vægt (vognvæg ten) sam t for toglænden 
i meter . 

Stignings bogstav 

Litra A B C D E F G H J K L M 

MH 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 650 800 

MT 100 150 200 250 300 350 400 450 550 650 750 900 

MX 250 300 400 450 550 650 800 900 1000 1000 1000 1000 

MV 300 400 500 600 700 850 1000 1150 1200 1200 1200 1200 

MY 350 450 550 650 800 950 1100 1200 1200 1200 1200 1200 

ME 600 750 950 1100 1300 1500 1750 2000 2000 2000 2000 2000 

MZ 600 750 950 1100 1300 1500 1750 2000 2000 2000 2000 2000 

Maks-
hastighed gear D E F G H J K L M 

km/ 1 

101 -1 46 60 5 13 15 18 20 JO 

Ardelt 30 4 30 40 45 50 60 65 75 

18 J JO 70 90 100 110 120 130 155 

9.7 2 70 115 155 180 200 225 245 260 310 

5 1 210 240 270 300 315 335 350 360 360 

25 1-290 45 - - 15 20 25 30 40 

KOf 25 35 40 50 55 60 70 100 

15 - 40 50 60 70 80 90 100 150 

10 60 70 BO 90 115 150 175 200 250 

5 - 85 100 120 150 185 215 230 250 250 

Trækketabe lle r. 
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11. Alle tog s ka l være tryklu ftb r emset . 

Tog må ik ke afgå fra et togekspeditionssted, 
f ør fo r eskreven bremseprøve e r foretaget . 

1 2 . Køretøjer med tr yk luftbremse s kal søges for-
del t jævnt i toget. 

Forreste og bageste køretøj ska l have au t o-
matisk trykluftbremse . 

Undtaget herfra e r 

- tog fremfø r t af Ardelt tr aktor, 
s om kun har h jælpebremse . 

Tog fører e n s kal sikre s ig, a t de fo rnødne tr yk -
luft bremse r er indkoblet og fordelt . 

13 . På vogne , der e r læsset med ekspos ive stof-
fer og ge nsta nde , samt på den umiddelba rt 
foran og de n umi ddelbart bagved løbende 
vogn (beskyttelsesvog n), må trykluftbrem-
sen kun be nyttes i det omfang, det er nød-
vendi g t for a t opnå den fo r toget krævende 
br emseprocent. Trykluftbremsen på vogne med glidelejer og på vog ne , der ikke har g ni st-
beskyttelsespl ade r over hj ule ne , må dog al-
drig-benyttes. 

14 . I TIB er g i ve t regle r for beregning af e t 
køretøjs bremsevæg t. 

Bremsevægten for et t og er summen af de en-
kelte afbr emsede køretøjers bremsevægt. 

Bremseprocenten f o r et t og e r togets bremse-
vægt i p r oce nt af t ogvæg t e n. 

I e t tog s kal der minds t væ r e de n bremsepro-
cent, som be tinges af toget s br emsea rt, ha-
stighed og de på strækningen være nde fa ld. 
Bremsetabellerne i TI B angiver de n k r ævede 
bremseproce nt. 

Lokalgodstoge ne fremføres P-bremset. 

Hvis lokomotive ts bremsevægt eller b remse a rt ikke er d e n normale, skal lokomotivføreren 
underrette togfø r eren herom. 

Brems e r. 

(SR § 62, pkt 1.1 ) 
(SR § 66) 

Fordeling af 
bremser . 

(S R § 62 , pkt 1.3) 

Bremse r på vog -
ne med eksplosi-
ve stoffe r. 

(SR § 62 , pkt 1.4 ) 

Bremsevægt og 
bremseprocent . 

(SR § 62, pk t 1.13 ) 
(TIB , side 8- 24 ) 
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Bremselabel 1 (1000 m bremsevej) 
Største længde for P-bremsede tog : 835 m 
Stør ste længde for R-bremsede tog : 500 m 

-Brem- Med s10rste t1lladle hastighed km/I 
searl 

20 Ji5l3o 135 r+5 150 55 0 5 70 175 80 85 90 95 100 

Skal bremseprocenten mmdst være 
p 6 6 6 6 6 6 10 15 20 25 31 38 45 53 61 71 80 
R 6 6 6 6 6 10 14 19 25 26 30 34 40 45 52 58 65 

p 6 6 6 6 6 8 12 17 2 1 27 33 40 47 55 63 72 81 
R 6 6 6 6 8 12 16 21 27 28 31 36 41 47 53 59 66 

p 6 6 6 6 6 10 14 18 23 28 35 42 49 57 65 74 83 
R 6 6 6 6 9 13 18 23 28 29 33 38 4 3 49 55 61 68 

p 6 6 6 6 8 12 15 20 25 30 36 43 51 59 67 76 85 
R 6 6 6 8 11 15 20 25 30 31 34 39 44 50 56 63 69 

p 6 6 6 7 9 13 17 22 26 32 38 45 52 61 69 78 87 
R 6 6 7 9 13 17 22 26 32 33 36 41 46 52 58 64 71 

p 6 6 6 8 11 15 19 24 28 34 40 47 54 62 71 80 89 
R 6 6 8 11 15 19 23 28 34 35 38 42 47 53 59 66 72 

p 6 6 7 10 13 17 21 25 30 35 42 49 56 64 72 82 9 1 
R 6 8 10 13 16 2 1 22 30 36 37 39 44 49 55 6 1 67 74 

p 6 7 9 12 15 18 22 27 32 37 43 51 58 66 74 84 93 
R 8 9 12 15 18 22 27 32 .18 39 41 46 51 56 62 69 75 . 
p 8 9 11 14 16 20 24 29 l:33 39 45 52 60 68 76 86 95 
R 10 11 14 17 20 24 29 34 39 40 42 147 52 58 64 70 77 

p 10 11 13 15 18 22 26 3 1 40 47 54 62 70 78 87 97 
R 11 13 15 18 22 26 31 35 42 44 49 54 59 66 72 78 

p 12 13 15 17 20 24 27 32 37 42 49 56 63 72 80 89 98 
R 13 15 17 20 23 28 32 37 43 44 46 50 55 6 1 67 73 80 

105 

72 

74 

75 

T7 

78 

80 

81 

83 

84 

86 

87 

Strækning Faldtal stig nings -
bogstav 

Sa - Hj 0 J 
Hj - Vr 1 K 
Bl - Ns 2 M 
Ns - Ab 0 J 
NsH - Ab 0 C 
Ab - Sø 0 H 
Sø - Ab 4 H 
Ab - NsH 1 0 K 
Ab - Ns 4 K 
Ns - Su 1 L 
Su - Bl 1 M 
Vr - Hj 1 G 
Hj - Sa 4 K 

110 115 120 

80 89 97 

82 90 99 

83 92 100 

85 93 102 

86 95 104 

88 96 105 

89 98 107 

91 99 108 

92 101 110 

94 102 111 

95 104 113 

Bremsetabel. 

(TIB, pk t 3 . 4) 

Sti gni ngsbogs tav. 
Fa ld tal. 

(TIB, pkt 8) 
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17. Lokomotivføreren ska l på blanket S 2 have 
melding om t ogets størrelse og bremseart 
m V 

- på togets udgangsstation, 

- på stationer , hvor der sker ændring 
i togets stør rel se mv. 

Togføreren udfærdiger bremseseddel. 

18. Når togets sammensætning mm kræver nedsæt-
telse eller tillader forhøjelse af den størst 
tilladte hastighed, skal togføreren på blan-
ket S 2 underrette lokomotivføreren om, hvil-
ken hastighed toget kan fremføres med. 

19. Før et tog udgår fra en udgangsstation, skal 
det efterses 

- a t køretøjer er forsk rift smæssigt 
sammenkoblet, 

- at vogne er forsvarligt l æsset , 

- at de fornødne trykluftbremser er 
indkoblet og fordelt. 

Det påhviler togføreren at foretage dette ef-
tersyn. 

Eftersynet skal i fornødent omfang gentages, 
når køretøjer er blevet tilkoblet eller fra-
koblet. 

Bremseseddel . 

(SR § 62, pkt 1.14) 

Nedsættelse af 
hastigheden. 
(SR § 68, pkt 2) 

Eftersyn af toget. 

(SR § 65) 

20. Bemærkes der under et togs kørsel sådanne ure- Beskadigede vogne. 
gelmæssigheder ved vognene eller ved toget, at 
viderekør se l må formodes at frembyde fare for (SR § 90, pkt 1) 
t oget eller for tog på nabospor, skal toget 
straks s t a nd ses af den, der bemærker uregelmæs-
sigheden. 

Når et tog er s t andse t på grund af uregelmæs-
sigheder ved en vogn, skal personalet i toget 
undersøge, om toget med forsigtighed kan føres 
videre til næste s tation. 

21 Kan vogne i et tog ikke videreføres, ska l FC-
lederen hhv sta tionsbest yre ren for næste sta-
tion hurtigst muligt underrettes. 

Efterladte vogne. 

(SR § 90, pkt 2) 
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22. Togføreren skal såvel på togudgangsstationer, 
hvor vognefte rsyn ikke foretages af vognop-
synsmænd, som på mellemstationer, hvor der fo-
retages udveksling af den bageste vogn , over-
bevise sig om , at de bageste puffere i toget 
ikke sidder løse. 

23. Under opholdet på stationerne sørger togføre-
ren for, at rangering samt øvrige arbejde ved 
toget foregår forsvarligt og så hurtigt som 
muligt. Togføreren ska l personligt deltage i 
og lede arbejdet. 

24. Under kørslen må togper sonalet ikke henvende 
sig til lokomotivføreren, medmindre henven-
delsen er nødvendiggjort af sikkerhedsmæssige 
årsager. 

Togførerens øvri-
ge opgaver. 

(M , side 7) 

Togets ekspedition 
på stationerne. 

(M, s ide 9) 

Forhold under 
kørslen. 

(M , side 11) 
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G. Kørsel med veter antog . 

Kørsel på vete r a n-jernbanen ske r efter be -
stemmelserne i SR, samt efter "Særlige 
reglemen tsbestemmelse r for drift af en ve-
teranba ne på s t amspo r Ålborg Øst " jf punkt 
3. 

Togene afsendes fra hhv a nkommer til spor 
0. 

For drift af en veter anbane på stamsporet 
Ålborg Øst har mini s teri e t for offentlige 
a x bej-der givet fø l gende bes t emme lser: 

a) S tørste stigningsbogstav er H. 

b) Størstefaldtaler 8 . 

Største tilladte akseltryk er 
20 t. 

Største tilladte h as tighed er 
50 km/ t, på selve havneområdet 
dog højst 15 km/t. Andre h as tig-
hedsnedsættelse r er afmærket med 
standsignaler. 

Den i§ 42 stk 1 i "Politiregle-
ment for Danske Sta tsbaner" nævn-
te bestemmelse om overskridelse 
af kørehastigheden ved prøvekør-
sler må ikke anvendes. 

c) Følgende overkørsler er sikret ved 
advarselssignalanlæg henholdsvis 
automatbomme: 

Vissevej, 
Hadsundvej, 
Omfartsvejen ved Gistrup, 
Lemvi gvej, 
Klarup omfartsvej. 

Overkørslen ved cykelsti Gug-
Visse beliggende umiddelbart 
øst for Gug station er forsy-
net med automatisk advarsels-
signalanlæg. 

Fremgår det af de til overkørslen hø-

Reglementsbe-
stemmelse r. 

Spor be n y ttelse. 

Sær lige regle-
mentsbestemmel-
se r. 

Stigningsbogstav. 

Fald t a l, aksel-
tr yk og has tig-
hed. 

Overkørsler og 
de res sikring. 
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r ende signaler, at denne ikk e e r 
sikret, skal toge t bringes til 
standsning fo r a n overkørslen. An-
l ægge t må i så fald be tj enes ma -
nuelt f r a be t jeningsk asse n ved 
overkørs l e n. 

Efte r passage af en o v erkør sel 
·kontrolleres 

- a t a nlægge t slukkes, 

- a t de r ikke ske r bag -
tænding af anlægget. 

I give t fald b ringes anlægget i 
normals tilling (s lukket ) ved ma-
nuel be tj ening . 

For at uvedkommende ikk e kan be-
t jene et ove r kør selsanlæg, ska l be-
tjeningskasserne være lukk ede og 
aflåsede og nøglerne være fje rnet 
fra l åse ne. Åbning må først ske u-
middelbart før betjen ing. Så snart 
betjeningen er tile nde brag t, skal 
kasserne a tter lukke s og af l åses. 

Såfremt advarse lssig nalanlægget 
(au t oma ti ske bomanlæg) ikke kan 
funge re, skal ranger l ederen foranle -
dige, at vejfærdselen standses af 
en mand, som tager plads på over-
kørsle n. 

Ved s tand s ning af vejfærdslen skal 
det af politiet a nvendte stoptegn 
benyttes. 

Politiets tegn for "stop" gives ved, 
at politibetjenten udstrækker begge 
arme vandret til hver sin side på 
tvær s af de n færdselsåre, hvor fæ r d-
s l e n s ka l stoppes. Stoptegnet g ives 
fra e n plads midt i gade- eller vej-
kr ydset eller på et andet hensigts-
mæss igt sted så nær midten af gade -
elle r vejkrydset som muligt. 

Inde n stoptegnet a fgives, skal r a n-
gerlederen eller den, der af ranger-
lederen anvendes til at advare de 
vejfarende, have tid til at o rienie-
re s ig med hensyn til den færsel, der 
finder sted på gaden eller vejen, da 
hele færdslen ikke kan standse med 
kort varsel. Den pågældende skal der-
for, når han skal afgive tegn til 
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standsning af fæ r dslen, i god 
tid indtage s in plads og holde 
god t udki g til a lle s i de r, såle -
des at han e r i s t a nd til en t en 
a t s t a ndse fæ r dslen e ll e r r a n-
ge rtrækket . 

Efter mørke t s frembrud ska l det 
fo r a nnævnte tegn erstattes af 
rødt lys, de r bevæges i kreds , 
vist mod de n retning , fra hvil-
ken f ærd s len komme r. Såfremt de r 
også komme r fæ r dsel fra modsa t 
side, skal l yset skif t evis vises 
mod begge s ide r. 

Ureglmæssigheder ved a nlæggene 
anme ldes straks til Ål bo r g sta-
tion tl f l 

Foran følgende ove rkør sle r er 
opsti lle t signal nr 17 . 3 {Giv 
ag t): 

Sportsvej i Gug, 
Overkørslen øst for Gug 
station, 
Overkørslen umiddelbart 
øst f o r Lundegårde. 

Disse overkørs ler skal passeres 
med fo rnøden forsigtighed. 

Der findes endvidere en del u-
sikrede overkør s ler, som skal 

·passe res ved r a nge ring . Er der 
ikke f ri ove rsigt ove r overkør-
slen og dennes nær mes te omgivel-
se r, afgives l ydsig na l er fra l o-
komot i vet . 

Der må ikke kø r es med størr e h a -
stighed, e nd at range rtr ækket i 
tide kan s t a nd ses , hvis de r vi-
se r sig hindringer på ove rkør-
slen. 

d) Der må - bortset fra kørsel med 
hjælpetog - kun være et tog ad 
gange n på forbindelsesspor e t. 

Togene skal standse foran spor -
skifterne til omløbssporet mel-
lem Gistrup og Grønlandshavnen, 
og togføreren s kal sikre sig, at 
sporskifterne er fuldstændigt om-

Kørsel på forbin-
de l sessporet. 
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sti lle t, inden sporski f t erne 
passeres i modgående stilling . 

Lokomotivet ska l vær e forres t 
i køre r e tningen . Denne bes t em-
me l se gælder dog ik ke for kør-
sel me l lem Grønlandshavnen og 
oml øbsspore t. 

Sk ruebremserne skal være fast -
spændte på vogne , som hen sættes 
uden forspændt lokomotiv . 

e) Inden afgang indhenter lokomo-
tivføreren stationsbesty rerens 
tilladelse til kørsel ad forbin-
delssporet. Tilladelse n skal om-
fatte både ud- og hjemkørsel. 

Ved togets tilbagekoms t indhen-
ter lokomotivfører en gennem t e -
lefonen ved Dv 11 2 . 2 stationsbe-
styrerens tilladel se til kørsel 
ind på stationen . 

Såve l ind- som udkør sel skal fin-
de sted på fas tl ag t erangertogve-
je og på dværgsignaler. Kan r a ngertog-
vej i kke fastlægges , ska l togene 
i nd- henholdsvis udrange res af en 
rangerleder f r a stationen . 

Efter hjemkoms ten til Ålborg s t a -
tion bekræfter lokomotivfør eren 
ove r fo r stationsbestyreren, at 
forbindelssporet er frit . 

f) Øvrig kørsel på s t at i onens omr å -
de må kun fi nd e sted under med-
g ive l se af r a nge rleder fra s t a -
ti onen . 

g) Nedbrud, beskadige l ser , afspo-
ring og li gnende - ska l stra ks an-
meldes til s tations bestyr eren på 
Ålborg station tlf 11 ,k 
141. 

Kørsel ind på og 
ud af Ålborg s ta-
tion. 

Øvrig kørsel på 
stationens områ -
de. 

Anme lde l se af 
uheld mm . 

54/01.01.19 8 4 




	ab-ns-1981-001
	ab-ns-1981-002
	ab-ns-1981-003
	ab-ns-1981-004
	ab-ns-1981-005
	ab-ns-1981-006
	ab-ns-1981-007
	ab-ns-1981-008
	ab-ns-1981-009
	ab-ns-1981-010
	ab-ns-1981-011
	ab-ns-1981-012
	ab-ns-1981-013
	ab-ns-1981-014
	ab-ns-1981-015
	ab-ns-1981-016
	ab-ns-1981-017
	ab-ns-1981-018
	ab-ns-1981-019
	ab-ns-1981-020
	ab-ns-1981-021
	ab-ns-1981-022
	ab-ns-1981-023
	ab-ns-1981-024
	ab-ns-1981-025
	ab-ns-1981-026
	ab-ns-1981-027
	ab-ns-1981-028
	ab-ns-1981-029
	ab-ns-1981-030
	ab-ns-1981-031
	ab-ns-1981-032
	ab-ns-1981-033
	ab-ns-1981-034
	ab-ns-1981-035
	ab-ns-1981-036
	ab-ns-1981-037
	ab-ns-1981-038
	ab-ns-1981-039
	ab-ns-1981-040
	ab-ns-1981-bag

